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FORMALIZACION DEL ACUERDO RELATIVO A LA SEXTA MODIFICACIÓN DEL 
CONTRATO NUM. 236/2020 PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE 
ACTUACIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA TRAMOS B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL 
REAL  
 

Fecha: La fecha y hora del sellado de tiempo de la firma electrónica de la parte que haya firmado 

en último lugar. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   REUNIDOS - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

 

De una parte D. JUAN SÁNCHEZ GARCÍA, Director de Innovación e Ingenieria de Canal de 
Isabel II S.A., M.P. 
 

De otra parte D.  MIGUEL ÁNGEL CHICHARRO LEÓN, en nombre de la empresa FERROVIAL 

CONSTRUCCIÓN, S.A 

.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - INTERVIENEN - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - -   
 

El primero en nombre y representación de Canal de Isabel II S.A., M.P. en virtud de las facultades 

que le corresponden, conferidas según Poder otorgado ante el Notario de Madrid, D. JUAN JOSÉ 

DE PALACIO RODRÍGUEZ, el día 15 de junio de 2020, con el nº 1.390 de su protocolo. 

 

El segundo en nombre y representación de la empresa FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A., 

con domicilio social en Madrid, calle Ribera del Loira nº 42. Ostenta dicha representación según 

escritura otorgada ante la Notario de Madrid, Dª. BLANCA VALENZUELA FERNÁNDEZ, el día 

30 de octubre de 2024 bajo el núm. 3.039 de su protocolo. 

. 

 

Ambas partes se reconocen recíprocamente capacidad suficiente para la formalización del 

presente Acuerdo y, 

-----------------------------------------------------EXPONEN---------------------------------------------------------- 

 

 

Que el día 17 de junio de 2025 el Director de Innovación aprobó la séptima modificación del 

Contrato NUM. 236/2020 con decremento de precio de conformidad con el artículo el artículo 

111.2 b) del Real Decreto-ley 3/2020, de 4 de febrero, de medidas urgentes por el que se 

incorporan al ordenamiento jurídico español diversas directivas de la Unión Europea en el ámbito 

de la contratación pública en determinados sectores; de seguros privados; de planes y fondos 

de pensiones; del ámbito tributario y de litigios fiscales. 

 

Que las partes mediante el presente documento formalizan el acuerdo relativo a la referida 

modificación del Contrato NUM. 236/2020 con sujeción a las siguientes, 

 

Que las partes mediante el presente documento formalizan el acuerdo relativo a la referida 

modificación del Contrato NUM. 236/2020/MD07 con sujeción a las siguientes, 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - CLÁUSULAS - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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PRIMERA. - MODIFICACIÓN Nº 7 DEL CONTRATO 
 
Las partes acuerdan la sexta modificación del Contrato relativa a las unidades de obra referidas 

en el informe de la Dirección de Innovación e Ingeniería que se adjunta como Anexo I.  

 
 
SEGUNDA. - FINAL 

 

En todos aquellos aspectos que no hayan sido modificados por el presente Acuerdo, siguen 

resultando de aplicación las cláusulas del Contrato suscrito entre las partes el 2 de junio de 2023. 

                                                                               

Siendo cuanto antecede, expresión de la voluntad de ambas partes, así lo otorgan, y en prueba 

de conformidad, lo firman, en la fecha indicada en el encabezado. 

  

 

 

 

 

                                                                                              POR FERROVIAL 

CONSTRUCCIÓN, S. A. 

 

 

 

POR CANAL DE ISABEL II S.A., M.P. 

 

Firmado electronicamente por: JUAN SÁNCHEZ GARCÍA
En la fecha y hora 17.06.2025 17:15:18 CEST

51081603Y 

MIGUEL ANGEL 

CHICHARRO (R: 

A28019206)

Firmado digitalmente por 

51081603Y MIGUEL 

ANGEL CHICHARRO (R: 

A28019206) 

Fecha: 2025.06.18 

12:04:38 +02'00'
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Canal de Isabel II, S.A. inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, Tomo 29.733, Folio 86, Sección 8, Hoja M-534929. Inscripción 1ª. Denominación en inscripción 34, NIF A86488087, Domicilio Social: C/ Santa Engracia, 125, 28003 Madrid. 
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Santa Engracia, 125. 28003 Madrid 

www.canaldeisabelsegunda.es 

.es

Área: Construcción Redes de Saneamiento 

Fecha: junio de 2025 

INFORME Y PROPUESTA DE LA MODIFICACIÓN DEL CON-

TRATO 236/2020: OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYEC-

TO DE ACTUACIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA TRA-

MOS B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL 

MODIFICACIÓN N.º 7 
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1. Objeto  

El objeto del presente documento es: 

a. El informe sobre la modificación nº 7 del contrato 236/2020: OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO 

DE ACTUACIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA TRAMOS B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL no prevista 

en la documentación que rige la licitación debido a la necesidad de:  

a. Incorporar las unidades no previstas en dicha documentación que se indican a continuación: 

1. MOD06PC062 U10031460 Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x70 mm2 

2. MOD06PC063 U10031440 Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x35 mm2 

3. MOD06PC064 U10040350 Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x200 mm 

4. MOD06PC065 U10040360 Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x300 mm 

5. MOD06PC066 U10030240 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 3x2,5 mm2 

6. MOD06PC067 U10030300 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x1,5 mm2 

7. MOD06PC068 U10030170 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 2x1,5 mm2 

8. MOD06PC069 U10030370 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x35 mm2 

9. MOD06PC070 U10030390 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x70 mm2 

10. MOD06PC071 U01027060 Bomba de reserva de más de 50 kW 

11. MOD06PC072 U08080200 Plataforma rejilla tramex PRFV 8x8 mm 

12. MOD06PC073 U15060030 Legalización instalación aparatos a presión 

13. MOD06PC074 Contenedor metálico de residuos 1400x960x1420h mm 1100 l. 

14. MOD06PC075 Contenedor de material plástico de residuos 1360x1100x1460h mm 1100 l. 

15. MOD06PC076 Botonera estanca 3M+1P 

16. MOD06PC077 Anclaje químico estructural HIT-RE 500 V4 + HAS-U 8.8 M24MOD04PC035 U09031020 

Limpieza y barrido de firme 

" Incorporar variaciones de medición de las unidades de obra previstas en dicha documentación 

que se indican a continuación: 

17. INF01PC002 U01022060 Excavación en zanja, escarificado o martillo rompedor U01030010 Arena silícea 

zanjas  

18. MOD03PC015 Bomba sumergible agua residual Q=750 m3/h a 12 mca 37 kW en alquiler 

19. MOD03PC017 Equipo de mantenimiento y operación de bomba de urgencia 

20. U01027010 Agotamiento con bombas hasta 10 kW 

21. MOD04PC0043 U02160080 Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 300 

22. MOD04PC0048 Suministro y montaje de brida DN300 PN16 en impulsión de bombeo a tratamiento 

23. MOD04PC0054 Corte de tubería de acero al carbono o FD DN600-DN200, incluso transporte a vertedero 

24. MOD03PC019 Sensor de radar para medición continua de nivel 

25. CAP.04.02.Partida Alzada Medidas compensatorias afección forestal 

26. INF03PC027 Andamio tubular normalizado, multidireccional, 5 m<H<11 m 

27. INF03PC029 Limpieza de pozos con camión mixto de limpieza 

28. U16010010N Desmontaje y retirada de los equipos existentes en la cámara de impulsión 

29. U02130216 Codo FD BB  PN 16 Ø250 45° 

30. U03037370 Válvula retención bola PN 16 Ø250 
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31. U03011070 Válvula compuerta bridas PN10/16 Ø250 l 

32. U02050130N Tubería polietileno PE-100, PN 16, DN 250 

33. U02160070 Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 250 

34. U03011090N Válvula compuerta bridas PN10/16 Ø400 l 

35. U02160100 Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 400 

36. U02050160N Tubería polietileno PE-100, PN 16, DN 400 

37. U03013010 Válvula compuerta bridas PN10/16 Ø50 c 

38. U03041250 Ventosa trifuncional PN 10/16 Ø50 

39. U03031000N Válvula alivio pilotada de membrana PN16 Ø50 

40. U02112020 Acero al carbono S-275 JR 

41. U16010020N Desmontaje y retirada de los equipos existentes en la arqueta de medida de caudal 

42. U02050160N Tubería polietileno PE-100, PN 16, DN 400 

43. U02160100 Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 400 

44. U02112020 Acero al carbono S-275 JR 

45. 3072050 Caudalímetro electromagnético tub. llena PN 16 Ø400 

b. Proponer la aprobación de dicha modificación al Director de Innovación e Ingeniería, órgano competente 

para acordar la modificación en virtud de las facultades concedidas a su favor por acuerdo del Consejo de 

Administración de Canal de Isabel II S.A., M.P., al suponer dicha modificación decremento del precio del 

contrato. 

2. Causa y justificación de la modificación del contrato: interés público de la modificación 

Esta modificación de contrato contiene 16 nuevas unidades de obra y decrementos e incrementos de medición 

comprendidos dentro del supuesto: b) Condiciones técnicas requeridas por Organismos y compañías 

suministradoras afectadas, recoge trabajos no incluidos en el presupuesto del Proyecto, pero necesarios para la 

correcta finalización de los trabajos relativas a: 

NUEVAS UNIDADES 

Çables y canalizaciones eléctricas 

El proyecto ha previsto la alimentación eléctrica de los equipos electromecánicos e instrumentación mediante ca-

bles de distintas secciones y el tendido de los mismos mediante bandejas plásticas de 100x60 mm. También están 

previstas botoneras estancas con un pulsador y dos pulsadores verdes más el pulsador de parada rojo. 

En la Modificación Nº3 se aprobó la instalación desde una nueva columna C7Bis que colgará de la columna C7 del 

CCM3 para la alimentación de las nuevas compuertas motorizadas que, a su vez, se aprobaron en la Modificación 

Nº2. Todos estos cambios en los equipos eléctricos han provocado una variación del balance de cargas previstas y, 

por tanto, en el cálculo de las secciones de los cables y las canalizaciones necesarias. 

Para el cumplimiento de los esquemas eléctricos tipo de Canal de Isabel II son necesarias botoneras con tres man-

dos no previstas en proyecto. De acuerdo con las modificaciones aprobadas en los equipos, se han recalculado las 

secciones de los conductores de todas las líneas de BT a la columna C7 Bis y a la columna C7 desde donde se 

alimentan las bombas a tratamiento. También se han ajustado los cables para mando y control. Las canalizaciones 
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se han adaptado a las secciones y necesidades de distribución de los mismos. También se han instalado botoneras 

con tres mandos verdes y pulsador rojo de paro. 

Esto incluye las unidades:  

MOD06PC062 U10031460 Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x70 mm2 

MOD06PC063 U10031440 Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x35 mm2 

MOD06PC064 U10040350 Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x200 mm 

MOD06PC065 U10040360 Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x300 mm 

MOD06PC066 U10030240 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 3x2,5 mm2 

MOD06PC067 U10030300 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x1,5 mm2 

MOD06PC068 U10030170 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 2x1,5 mm2 

MOD06PC069 U10030370 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x35 mm2 

MOD06PC070 U10030390 Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x70 mm2 

MOD06PC076 Botonera estanca 3M+1P 

Bomba de reserva 

En el Modificado Nº3 se aprobó un sistema de bombeo de by-pass provisional desde el pozo de bombeo antiguo y 
un bombeo de pluviales desde la arqueta de reunión para mantener el pozo de gruesos actual en seco durante la 
ejecución de los trabajos en el mismo. 

Debido a la elevada pluviometría durante el final de 2024 y los meses de enero a abril de 2025 fue necesario dis-
poner durante algunos días bombas para aumentar la capacidad de bombeo. 

Se dispuso dos bombas de 65 kW durante los días 17 y 18 de marzo de 2025 de apoyo al bombeo de by-pass 
provisional existente. 

Esto incluye la unidad: MOD06PC071 U01027060 Bomba de reserva de más de 50 kW 

Pozo de gruesos 

Entre las actuaciones proyectadas en el pozo de gruesos se encuentra la ejecución de un muro de separación para 

la colocación de las rejas automáticas. En la Modificación Nº2 se aprobó la colocación de compuertas motorizadas 

en la entrada y salida de los canales para poder aislar las rejas para mantenimiento. Esto ha requerido ampliar la 

losa de apoyo de los contenedores para la recogida de los residuos de las rejas. La asistencia técnica realizó un 

cálculo del forjado con chapa colaborante apoyado en vigas metálicas ancladas a los muros del foso existente, para 

el cual se requieren de perforaciones con anclajes químicos. 

Del mismo modo, el espacio para la distribución de los contenedores de residuos ha variado, siendo necesaria la 

adquisición de contenedores de dimensiones específicas, con características distintas a los propuestos en proyecto. 

Así mismo, previamente a la recepción de la obra, se realizó una visita del Área de prevención, seguridad y salud 

para revisar las condiciones de seguridad de la EDAR. Se detectaron una serie de deficiencias o condiciones 

inseguras para las que se propusieron la instalación de plataformas tramex no previstas en proyecto. 

Todo ello da lugar a las siguientes unidades: 

MOD06PC072 U08080200 Plataforma rejilla tramex PRFV 8x8 mm 
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MOD06PC074 Contenedor metálico de residuos 1400x960x1420h mm 1100 l. 

MOD06PC075 Contenedor de material plástico de residuos 1360x1100x1460h mm 1100 l. 

MOD06PC077 Anclaje químico estructural HIT-RE 500 V4 + HAS-U 8.8 M24MOD04PC035 U09031020 

Legalización de aparatos a presión 

En el proyecto está previsto dotar a la instalación de dos calderines de 2 m3. Sin embargo, no hay prevista ninguna 

partida para la legalización de dicha instalación en cumplimiento de la normativa vigente. 

Se debe elaborar el correspondiente proyecto de legalización y emitir toda la documentación necesaria: memoria 

y planos, certificados de instalación y pruebas, certificado del instalador, marcados CE y las comunicaciones y 

presentación en los registros correspondientes. 

Esto comprende la unidad: MOD06PC073 U15060030 Legalización instalación aparatos a presión 

REGULARIZACIÓN DE MEDICIONES 

CAP. 01.04.02. TRAMOS NUEVO TRAZADO 

En el Modificado Nº1 se aprobó la partida “INF01PC002 U01022060 Excavación en zanja, escarificado o martillo 

rompedor” para la excavación en zanja con martillo rompedor. La estimación de la medición se hizo partiendo de 

los volúmenes de excavación con martillo que se habían alcanzado en los primeros tramos de la zanja. Sin embargo, 

en los tramos siguientes las condiciones del terreno permitieron la excavación con retroexcavadora por lo que el 

volumen estimado excede de lo realmente ejecutado. 

Por tanto, se reduce la medición al volumen realmente ejecutado lo que supone una disminución de 2.307,732 m3.

CAP. 02.02. ACTUACIONES EN LA EBAR DE MANZANARES EL REAL 

El proyecto estaba previsto realizar una serie de actuaciones en la EBAR de Manzanares El Real tanto en la cámara 

de aspiración como en la arqueta de medida de caudal y en la instrumentación. Dichas actuaciones han sido 

realizadas por el Área de Explotación previamente al inicio de la obra por lo que no se van a ejecutar ninguna de 

las partidas de este capítulo que se deducirán en el balance de la modificación. 

CAP 02.02.01. NUEVO BOMBEO DE BYPASS PROVISIONAL 

En el Modificado Nº3 se aprobó un sistema de bombeo de by-pass provisional desde el pozo de bombeo antiguo y 

un bombeo de pluviales desde la arqueta de reunión para mantener el pozo de gruesos actual en seco durante la 

ejecución de los trabajos en el mismo. 

Las fuertes lluvias acaecidas durante el periodo de noviembre de 2024 a abril de 2025 provocaron un elevado 

aporte de caudal que imposibilitaron retirar el bypass provisional de la planta sin generar importantes riesgos 

medioambientales por vertido desde la propia EDAR. El cambio de la instalación provisional en funcionamiento a 

una situación definitiva supone dejar durante un periodo de unas tres semanas la EDAR sin garantía de bombeo ya 
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que las pruebas de puesta en marcha e integración del sistema requieren anular la instalación provisional y actuar 

sobre los cubículos existentes en el CCM actual que controla tanto el bombeo provisional como el nuevo definitivo.  

Todo ello, ha provocado el aumento de plazo y la estimación de los días previstos de duración del bombeo 

provisional y la necesidad de mantener el equipo de mantenimiento y operación de la bomba de emergencia. 

CAP.02.02.04. BOMBEO A TRATAMIENTO 

En la Modificación Nº4 se aprobaron precios nuevos de válvulas de retención, carretes telescópicos, bridas, piezas 

especiales de reducción y corte de tubería para la adaptación de las cadenas de impulsión del bombeo a 

tratamiento al diámetro de la tubería de impulsión y teniendo en cuenta los codos existentes. 

En el proyecto no estaba previsto actuar sobre las líneas de aspiración del bombeo a tratamiento. Sin embargo, el 

estado deteriorado de las tuberías de aspiración ha provocado la renovación de las mismas incrementando la 

medición de las siguientes partidas: 

MOD04PC0043 U02160080 Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 300 

La medición aumenta en 3 ud correspondientes a las aspiraciones de las Líneas 1, 3 y 5. 

MOD04PC0048 Suministro y montaje de brida DN300 PN16 en impulsión de bombeo a tratamiento 

La medición aumenta en 5 ud correspondientes a las cinco líneas de bombeo. 

MOD04PC0054 Corte de tubería de acero al carbono o FD DN600-DN200, incluso transporte a vertedero 

La medición aumenta en 5 ud correspondientes a las cinco líneas de bombeo. 

CAP. 02.02.05. INSTRUMENTACIÓN 

En el pozo de gruesos se dispone de un sensor radar para el control de la instalación actual. Para el mando y control 

de las rejas automáticas y las compuertas de canal motorizadas ha sido necesario instalar sensores de nivel radar 

aguas arriba y aguas debajo de los canales que actuarán de forma redundante y de como seguridad en caso de fallo 

de uno de ellos: MOD03PC019 Sensor de radar para medición continua de nivel 

En la Modificación Nº3 se aprobó el precio anterior pero es necesario aumentar la medición en 4 ud 

correspondientes a los sensores de aguas arriba y aguas abajo de los canales de desbaste tras recibir indicaciones 

del fabricante de las rejas automáticas. 

CAP. 04.02. MEDIDAS COMPENSATORIAS AFECCIÓN FORESTAL 

En la Modificación Nº5 se aprobaron los precios nuevos para la ejecución de los trabajos necesarios para el 

cumplimiento de las medidas compensatorias previstas en el Plan de Restauración Ambiental. El importe de las 

medidas se dedujo de la PA a justificar incluida en el presupuesto para este fin. 

Las medidas aprobadas se han ejecutado por lo que el presupuesto pendiente de justificar de la PA se puede 

deducir en el balance de la modificación. 
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CAP. 07.02. IMPREVISTOS 

En el desarrollo de la PA Imprevistos se aprobaron precios para el montaje y desmontaje de andamios en el pozo 

de gruesos y para la limpieza de pozos con camión mixto de limpieza necesarios para realizar los trabajos en 

adecuadas condiciones de seguridad. 

INF03PC027 Andamio tubular normalizado, multidireccional, 5 m<H<11 m: 

Para la ejecución de diferentes tareas en el pozo de gruesos y en el bombeo a tratamiento, en el bombeo de 

pluviales y en la sala eléctrica ha sido necesario el empleo de una mayor superficie de andamiaje. En el informe de 

la AATT del Anexo 3 se constatan las dimensiones y días de instalación. 

INF03PC029 Limpieza de pozos con camión mixto de limpieza: 

Los decantadores lamelares reciben el caudal del bypass provisional de pluviales. Con las lluvias intensas de este 

año ha aumentado el aporte de arenas y fangos que provienen tanto del colector de Manzanares como el de Soto 

del Real. Por ello, ha sido necesario realizar una limpieza de los mismos lo que supone un aumento de medición. 

3. Análisis del cumplimiento de los requisitos necesarios para modificar el contrato 

Al tratarse de una modificación no prevista en el PCAP, debe analizarse el cumplimiento de los requisitos previstos 

en el artículo 111 del libro primero del Real Decreto-ley 3/2020, de 4 de febrero, de medidas urgentes por el que 

se incorporan al ordenamiento jurídico español diversas directivas de la Unión Europea en el ámbito de la contra-

tación pública en determinados sectores; de seguros privados; de planes y fondos de pensiones; del ámbito tribu-

tario y de litigios fiscales (RDL 3/2020) y debe recabarse el preceptivo consentimiento del contratista. 

3. 1 Circunstancias que justifican la modificación 

El artículo 111.2 del RDL 3/2020 establece las siguientes circunstancias que justifican una modificación no prevista 

en el PCAP, siempre que se limite a introducir las variaciones estrictamente indispensables para responder a la 

causa objetiva que la haga necesaria: 

“a) Cuando deviniera necesario añadir obras, suministros o servicios adicionales a los inicialmente contratados, 

siempre y cuando se den los dos requisitos siguientes: 

1.º Que el cambio de contratista no fuera posible por razones de tipo económico o técnico, por ejemplo 

que obligara a la entidad contratante a adquirir obras, servicios o suministros con características técnicas diferentes 

a los inicialmente contratados, cuando estas diferencias den lugar a incompatibilidades o a dificultades técnicas de 

uso o de mantenimiento que resulten desproporcionadas; y, asimismo, que el cambio de contratista generara 

inconvenientes significativos o un aumento sustancial de costes para el órgano de contratación.  

En ningún caso se considerará un inconveniente significativo la necesidad de celebrar una nueva licitación 

para permitir el cambio de contratista.  

2.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o 

conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme al artículo 111 del RDL 3/2020, del 50 por ciento de 

su precio inicial, IVA excluido.  
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b) Cuando la necesidad de modificar un contrato vigente se derive de circunstancias sobrevenidas y que fueran 

imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato, siempre y cuando se cumplan las tres 

condiciones siguientes:  

1.º Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que un gestor diligente no hubiera 

podido prever.  

2.º Que la modificación no altere la naturaleza global del contrato.  

3.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o 

conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme al artículo 111 del RDL 3/2020, del 50 por ciento de 

su precio inicial, IVA excluido.  

(…) 

d) Cuando las modificaciones no sean sustanciales. En todo caso se tendrá que justificar especialmente la 

necesidad de las mismas, indicando las razones por las que esas prestaciones no se incluyeron en el contrato 

inicial.  

Una modificación de un contrato se considerará sustancial cuando tenga como resultado un contrato de 

naturaleza materialmente diferente al celebrado en un principio. En cualquier caso, una modificación se 

considerará sustancial cuando se cumpla una o varias de las condiciones siguientes:  

1.º Que la modificación introduzca condiciones que, de haber figurado en el procedimiento de contratación 

inicial, habrían permitido la selección de candidatos distintos de los seleccionados inicialmente o la aceptación de 

una oferta distinta a la aceptada inicialmente o habrían atraído a más participantes en el procedimiento de 

licitación.  

En todo caso se considerará que se da el supuesto previsto en el párrafo anterior cuando la obra o el 

servicio resultantes del proyecto original o del pliego, más la modificación que se pretenda, requieran de una 

clasificación del contratista diferente a la que, en su caso, se exigió en el procedimiento de licitación original. 

2.º Que la modificación altere el equilibrio económico del contrato en beneficio del contratista de una manera que 

no estaba prevista en el contrato inicial.  

En todo caso se considerará que se da el supuesto previsto en el párrafo anterior cuando, como 

consecuencia de la modificación que se pretenda realizar, se introducirían unidades de obra nuevas cuyo importe 

representaría más del 50 por ciento del presupuesto inicial del contrato.  

3.º Que la modificación amplíe de forma importante el ámbito del contrato.  

En todo caso se considerará que se da el supuesto previsto en el párrafo anterior cuando:  

(i) El valor de la modificación suponga una alteración en la cuantía del contrato que exceda, aislada o 

conjuntamente, del 15 por ciento del precio inicial del mismo, IVA excluido, si se trata del contrato de obras o de un 

10 por ciento, IVA excluido, cuando se refiera a los demás contratos, o bien que supere el umbral que en función del 

tipo de contrato resulte de aplicación de entre los señalados en el artículo 1 del RDL 3/20201.  

(ii) Las obras, servicios o suministros objeto de modificación se hallen dentro del ámbito de otro contrato, 

actual o futuro, siempre que se haya iniciado la tramitación del expediente de contratación.” 

1 5.350.000  IVA excluido en caso de contratos de obras; 428.000  IVA excluido en caso de contratos de servicios 
o suministros, 1.000.000  IVA excluido en los contratos de servicios sociales y otros servicios específicos 
enumerados en el anexo I del RDL 3/2020.
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Pues bien, de conformidad con lo dispuesto en el apartado 2 del presente informe, la circunstancia que justifica la 

incorporación de las unidades de obra referidas en el apartado 1 responde al supuesto establecido en el art. 111.2 

b del RDL 3/2020.  

En efecto, la modificación que se plantea deriva de situaciones sobrevenidas no previsibles, no alteran la naturaleza 

del contrato y la modificación implica una alteración en la cuantía del contrato que no excede, aislada o 

conjuntamente con otras modificaciones, del 50% de su precio inicial. 

.

3. 2 Introducción de las variaciones estrictamente indispensables 

Se hace constar que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 111.1 b) del RDL 3/2020, la modificación se limitará 

a introducir las variaciones estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que la hace necesaria. 

3. 3  Análisis de las condiciones establecidas en el artículo 111.2 del RDL 3/2020  

Se hace constar que, se cumple lo dispuesto en la letra b) del artículo 111.2 del RDL 3/2020. Como ya se ha 

desarrollado en el apartado 3.1 de este informe.  

A continuación, se representa el comparativo económico respecto a las unidades recogidas en el Proyecto que, con 

la modificación en sus mediciones, suponen la siguiente repercusión presupuestaria: 

La introducción de las nuevas unidades relativas al Acta nº5 de Precios Nuevos, la cual se corresponde con el pre-

sente informe, supone un decremento de 17.129,79 sobre el Presupuesto de Ejecución Material (PEM) del Pro-

yecto de Construcción, lo que representa un decremento del 0,31 % del precio de adjudicación del contrato. 

Así mismo, se indican las modificaciones incluidas en el proyecto hasta el momento, ya aprobadas con anterioridad, 

en las fechas que se indican a continuación: 

OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE ACTUA-CIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA TRAMOS B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL – 236/2020

MODIFICACIÓN 
Presupuesto Ejecución Mate-

rial 
Presupuesto Ejecución 
Contrata actualizado 

% Variación sobre el precio del 
contrato 

Modificación de contrato Nº1 de marzo 2024 53.906,07 54.758,50 0,96% 

Modificación de contrato Nº2 de mayo 2024 191.096,96 194.118,83 3,42% 

Modificación de contrato Nº3 de septiembre 2024 369.895,30 375.744,56 6,61% 

Desarrollo Nº4 de enero de 2025 0,00 0,00 0,00% 

Modificación de contrato Nº5 de marzo 2025 -3.628,75 -3.686,14 -0,06% 

Modificación de contrato Nº6 de mayo 2025 0 0 0% 

Modificación de contrato Nº7 de junio 2025 -17.129,79 -17.400,67 -0,31% 

TOTAL MODIFICACIONES 594.139,79 603.535,05 10,62% 

PRESUPUESTO ADJUDICADO E.C. Actualizado con baja    5.680.767,73 

TOTAL PRESUPUESTO VIGENTE E.C. Actualizado con baja    6.284.302,84 
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3. 4 Audiencia al redactor del proyecto 

No ha resultado necesario proceder a dar audiencia al redactor del proyecto, toda vez que el proyecto de 

construcción ha sido redactado bajo la supervisión técnica de personal de Canal de Isabel II, S.A. M.P. 

 y de conformidad con las prescripciones y especificaciones técnicas, pliegos de condiciones técnicas generales y 

cuadro de precios de dicha empresa pública. 

3. 5  Consentimiento del contratista y determinación de los precios contradictorios  

Se ha procedido, en un plazo no inferior a tres días, a recabar el preceptivo consentimiento del contratista 

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN S.A. para incorporar las nuevas unidades referidas en el apartado 1. 

El contratista ha manifestado en el documento que se adjunta como Anexo I su consentimiento a incorporar al 

contrato las nuevas unidades de obra referidas en el apartado 1. En dicho documento se hacen constar tanto los 

precios de las nuevas unidades de obra que han acordado contradictoriamente Canal de Isabel II, S.A.M.P. y el 

contratista como el balance que dichas modificaciones suponen. 

Los precios nuevos que se recogen en este informe se corresponden por una parte con precios recogidos en el 

Cuadro de Precios vigente y por otra parte a precios que han sido elaborados mediante el uso de precios 

elementales que sirvieron de base para el cuadro de precios del proyecto licitado (PRECIO DE PROYECTO y consulta 

a proveedores (PRECIO DE MERCADO). Los precios incluyen un 6% de costes indirectos (CI), tal y como se estableció 

en la formación de los precios del proyecto licitado. 

En el Anejo n.º 3 Justificación de precios, se incluye la relación de precios correspondientes a este apartado. 

4. No intervención de la Subdirección de Contratación 

No interviene la Subdirección de Contratación al responder esta modificación a uno de los supuestos en los que de 

conformidad con las Instrucciones Reguladoras de la Ejecución de los Contratos aprobadas el 2 de junio de 2022 

por el Consejero Delegado, no interviene en la tramitación de la modificación dicha Subdirección. 

En particular no intervendrá la Subdirección de Contratación cuando se trate de una modificación de un contrato 

de obras por causa de un supuesto previsto en la Cláusula Estándar del PCAP y siempre que dicha modificación no 

implique incrementar el precio del contrato en más de un 15% 

Los supuestos referidos son los siguientes: 

a) Estudios geológicos actualizados y actuaciones derivadas de los resultados de los mismos. 

b) Condiciones técnicas requeridas por Organismos y compañías suministradoras afectadas. 

c) Afección a servicios e instalaciones existentes. 

d) Adaptación a cambio normativo. 
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e) Medidas de Seguridad y Salud en fase de construcción y de explotación de las instalaciones. 

En este sentido la modificación contractual n. º 7 está comprendida dentro del supuesto: b) Condiciones técnicas 

requeridas por Organismos y compañías suministradoras afectadas. Por los siguientes motivos: 

o Responder a la necesidad de instalar un sistema de bombeo de bypass de la instalación tal y como requiere 

el Área que gestiona la planta, de modo que no se genere un riesgo de vertido de aguas residuales a un 

embalse.  

o Cumplimiento de reglamentos eléctricos 

o Adaptación de las medidas de protección a las normativas en materia de PRL 

o Requisitos de legalización de equipos a presión 

5. Aprobación de la modificación 

Cumpliéndose los requisitos establecidos en el artículo 111 del RDL 3/2020 y, de acuerdo con el contratista, se 

aprueba la modificación del contrato n.º 7 del Contrato 236/2020 OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE 

ACTUACIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA TRAMOS B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL. 

Dicha modificación n.º7 supone un decremento de -17.400,67  sobre el Presupuesto de Ejecución por Contrata 

(con baja, con actualización de precios y sin IVA), equivalente al -0.31% del importe de adjudicación del contrato. 

El importe total de modificaciones asciende a 603.535,05 , equivalente al 10,62% del importe de adjudicación del 

contrato. El importe vigente del contrato (con baja, con actualización de precios y sin IVA) es de 6.284.302,84 

David Rodríguez Fraga 
Director de las obras 

Juan Arturo Alonso Parra 
Jefe del Área Construcción Redes de Saneamiento 

VºBº 

José Antonio Lirola Barroso 
Subdirector de Construcción 

APROBADO 

Juan Sánchez García 
Director de Innovación e Ingeniería 

Firmado electronicamente por RODRÍGUEZ FRAGA DAVID
(FIRMA)

Firmado electronicamente por: JUAN ARTURO ALONSO PARRA
En la fecha y hora 16.06.2025 13:19:15 CEST

Firmado electronicamente por: JOSÉ ANTONIO LIROLA
BARROSO
En la fecha y hora 16.06.2025 14:42:57 CEST

Firmado electronicamente por: JUAN SÁNCHEZ GARCÍA
En la fecha y hora 17.06.2025 09:52:27 CEST
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Santa Engracia, 125. 28003 Madrid 

www.canaldeisabelsegunda.es 

Área: CONSTRUCCIÓN REDES DE SANEAMIENTO
Fecha: 11 de junio de 2025

ANEXO I 

ACTA NÚMERO 7 DE PRECIOS CONTRADICTORIOS FIJADOS POR LA ADMINISTRACIÓN 

CON AUDIENCIA DEL CONTRATISTA EN EL CONTRATO N. º 236/2020
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ACTA NÚMERO 7 DE PRECIOS CONTRADICTORIOS FIJADOS POR LA ADMINISTRACIÓN CON AUDIENCIA DEL 
CONTRATISTA EN EL CONTRATO N.º 236/2020  

D. DAVID RODRÍGUEZ FRAGA, como Director de las Obras del “PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN ADECUACIONES EN 
EL SISTEMA SANTILLANA TRAMOS B5-B6” (T.M. MANZANARES EL REAL), propone los precios contradictorios ad-
juntos: MOD06PC062, MOD06PC063, MOD06PC064, MOD06PC065, MOD06PC066, MOD06PC067, 
MOD06PC068, MOD06PC069, MOD06PC070, MOD06PC071, MOD06PC072, MOD06PC073, MOD06PC074, 
MOD06PC075, MOD06PC076 y MOD06PC077 que con los contenidos en los Cuadros de Precios del Proyecto regirá 
en la valoración del servicio mencionado. 

Código Ud Descripción Precio unitario en Letra /ud 

MOD06PC062 m 

Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x70 mm2 
Cable de cobre aislado en polietileno reticulado, pantalla de 
hilos de cobre trenzado y cubierta de poliolefina tipo RC4Z1-
K 0,6/1 KV de 1x70 mm2. Instalado bajo tubo o conductos. 

DIECINUEVE EUROS CON 
TRES CÉNTIMOS 

19,03

MOD06PC063 m

Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x35 mm2 
Cable de cobre aislado en polietileno reticulado, pantalla de 
hilos de cobre trenzado y cubierta de poliolefina tipo RC4Z1-
K 0,6/1 KV de 1x35 mm2. Instalado bajo tubo o conductos. 

NUEVE EUROS CON CIN-
CUENTA Y SIETE CÉNTI-

MOS 
9.57

MOD06PC064 m 

Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x200 mm 
Canalización eléctrica de superficie para conducción de ca-
bles a base de canaleta aislante de PC+ABS, libre de halóge-
nos, instalada sobre muro, de 60x200 mm, con parte propor-
cional de uniones, curvas y tornillería. Incluso tapa colocada.

CINCUENTA EUROS CON 
SETENTA Y CINCO CÉN-

TIMOS 
50,75

MOD06PC065 m 

Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x300 mm 
Canalización eléctrica de superficie para conducción de ca-
bles a base de canaleta aislante de PC+ABS, libre de halóge-
nos, instalada sobre muro, de 60x300 mm, con parte propor-
cional de uniones, curvas y tornillería. Incluso tapa colocada. 

SETENTA Y DOS EUROS 
CON VEINTICINCO CÉNTI-

MOS 
72,25

MOD06PC066 m 

Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 3x2,5 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 
0,6/1 KV de 3x2,5 mm2. Instalado bajo tubo o conductos. 

DOS EUROS Y CIN-
CUENTA Y SEIS CÉNTI-

MOS 
2,56

MOD06PC067 m 

Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x1,5 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 
0,6/1 KV de 4x1,5 mm2. Instalado bajo tubo o conductos

DOS EUROS CON VEIN-
TIOCHO CÉNTIMOS 

2,28 

MOD06PC068 m 

Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 2x1,5 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 
0,6/1 KV de 2x1,5 mm2. Instalado bajo tubo o conductos.

UN EURO ON CIN-
CUENTA Y CUATRO CÉN-

TIMOS 
1,54 

MOD06PC069 m 

Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x35 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 
0,6/1 KV de 4x35 mm2. Instalado bajo tubo o conductos.

TREINTA Y TRES EUROS 
CON CUARENTA Y TRES 

CÉNTIMOS 
33,43 

MOD06PC070 m 

Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x70 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 
0,6/1 KV de 4x70 mm2. Instalado bajo tubo o conductos.

SESENTA Y CUATRO EU-
ROS CON OCHENTA Y 

OCHO CÉNTIMOS 
64,88 
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Código Ud Descripción Precio unitario en Letra /ud 

MOD06PC071 kWd 

Bomba de reserva de más de 50 kW 

Bomba de reserva de más de 50 kW para cualquier tipo de 
actuación, incluso transporte y retirada de obra.

DOS EUROS CON SE-
TENTA Y CUATRO CÉNTI-

MOS 
2,74 

MOD06PC072 m2 

Plataforma rejilla tramex PRFV 8x8 mm 

Plataforma formada por rejilla antideslizante tipo tramex 
de PRFV, de 8x8 mm de cuadro, espesor de 30 mm, mon-
tado sobre perfilería de PRFV. Las piezas de PRFV se fabri-
carán mediante pultrusión, con resina ISOFTÁLICA en espa-
cios sin agresión química y con VINILESTER en espacios con-
finados con agresión química, con las siguientes caracterís-
ticas: 

- Resistencia UV 5 en la escala de grises conforme a norma 
UNE-EN ISO 4892-parte 2 y/o según normativa vigente.

CIENTO SESENTA Y CUA-
TRO EUROS CON DIECI-

SIETE CÉNTIMOS 
164,17 

MOD06PC073 ud 

Legalización instalación aparatos a presión 
Legalización de la instalación de equipos a presión (calderi-
nes, aire comprimido, tuberías…) según la legislación vi-
gente que le sea de aplicación, incluso proyecto técnico, 
suscrito por técnico titulado competente y visado por el Co-
legio Oficial correspondiente, Certificado de instalación por 
empresa instaladora habilitada, certificado de pruebas en 
el lugar de emplazamiento, Certificado de un Organismo de 
Control Autorizado, abono de tasas oficiales (DGIEM y EICI) 
y cualquier otra gestión necesaria ante Organismos compe-
tentes para el Registro y puesta en servicio de la instala-
ción.

TRES MIL EUROS 3.000,00 

MOD06PC074 ud 

Contenedor metálico de residuos 1400x960x1420h mm 
1100 l. 

Suministro de contenedor de residuos 1400x960x1420h mm 
1100 l. Contenedor metálico. Tapa metálica curvada desli-
zante. Sistema de enganche estándar DIN 30700. Cuatro rue-
das, dos de ellas con freno. Certificado según norma EN 840-
3. Incluso transporte a obra.

MIL TRESCIENTOS NO-
VENTA Y UN EUROS 

CON SETENTA Y OCHO 
CÉNTIMOS 

1.391,78 

MOD06PC075 ud 

Contenedor de material plástico de residuos 
1360x1100x1460h mm 1100 l. 

Suministro de contenedor de residuos 1360x1100x1460h 
mm 1100 l verde. Norma UNE EN840 Fabricado en polieti-
leno de alta densidad. Resistente a temperaturas extremas; 
rayos ultravioleta e infrarrojos. Cuatro ruedas de caucho ma-
cizo de 200x50 mm, dos con freno. Tapa basculante. Incluso 
transporte a obra.

SETECIENTOS OCHENTA 
EUROS CON SETENTA Y 

DOS CÉNTIMOS 
780,72 

MOD06PC076 ud 

Botonera estanca 3M+1P 
Botonera estanca IP66, conteniendo tres pulsadores de mar-
cha verde y un pulsador de parada rojo con retención. Según 
E.T. - 3411.

OCHENTA Y DOS EUROS 
CON SIETE CÉNTIMOS 

82,07 
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Código Ud Descripción Precio unitario en Letra /ud 

MOD06PC077 ud 

Anclaje químico estructural HIT-RE 500 V4 + HAS-U 8.8 M24 
Anclaje químico estructural realizado en elemento de hormi-
gón de 80 mm de espesor mínimo, sistema SAFEset 
""HILTI"", formado por una perforación de 22 mm de diáme-
tro y 400 mm de profundidad, realizada mediante taladro 
con martillo percutor y broca hueca, modelo TE-YD 22/59, 
conectada a un aspirador, modelo VC-20-U-Y 230V, relleno 
de las dos terceras partes de la perforación con resinas 
epoxi, modelo HIT-RE 500 V4/500, aplicada mediante inyec-
ción y posterior inserción, mediante un leve movimiento de 
rotación, de elemento de fijación compuesto por varilla ros-
cada de acero galvanizado calidad 8.8, modelo HIT-V-8.8 
M20x375, de 20 mm de diámetro y 375 mm de longitud, 
tuerca y arandela.

DOSCIENTOS EUROS 
CON VEINTICINCO CÉN-

TIMOS 
200,25 

Nota: Estos precios han sido desafectados del coeficiente de actualización de precios Kt= 1,3227, procediendo la 
aplicación de este coeficiente a la hora de certificar estas unidades 

Madrid, a 11 de junio de 2025 

Sometidos los anteriores precios a la consideración del representante del Contratista que suscribe, en trámite de 
audiencia no hay observación alguna que hacer, por lo que manifiesta su conformidad con los mismos. 

Conforme: 
EL CONTRATISTA 

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN S.A. 

Fdo.: D. Enrique Jesús Morales Vizcaíno

75254831G 

ENRIQUE JESUS 

MORALES 

(R:A28019206)

Firmado digitalmente por 

75254831G ENRIQUE 

JESUS MORALES 

(R:A28019206) 

Fecha: 2025.06.11 

12:49:05 +02'00'
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ANEXO II: Resumen de la modificación a efectos de su publicación en el perfil del contratante por la Subdi-

rección de Contratación 
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LICITACIÓN: 
Contrato 236/2020 OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE ACTUA-
CIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA TRAMOS B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL 
REAL 

Fecha de aprobación: Licitación:  Adjudicación: 27 de abril de 2023 

Nº lote:  No aplica 

NIF del contratista: A28019206 

Nombre o razón social del contratista: FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A. 

Importe modificación (PEC) sin IVA:  -17.400,67

Importe modificación (PEC) con IVA: -21.055,17

Variación plazo ejecución: Sin variación del plazo del contrato 

% que supone la modificación respecto 
al precio inicial del contrato: 

-0.31% 

Justificación de la modificación: Inclusión de precios nuevos y regularización de mediciones. 

Artículo de la normativa en que se 
basa la modificación: 

111.2b  RDL 3/2020  
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Los precios MOD06PC062, MOD06PC063, MOD06PC066, MOD06PC067, MOD06PC068. 
MOD06PC069 y MOD06PC070 se obtienen a partir de los siguientes precios unitarios del Cuadro de 
Precios de Canal de Isabel II Ed. 2022 Rev. 07. 

U10031460 m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x70 mm2 25,18 

U10031440 m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x35 mm2 12,66 

U10030240 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 3x2,5 mm2 3,39 

U10030300 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x1,5 mm2 3,02 

U10030170 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 2x1,5 mm2 2,04 

U10030370 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x35 mm2 44,22 

U10030390 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x70 mm2 85,82 

Dado que son precios del cuadro del 2022 se desafectan del Kt, resultando los siguientes descompues-
tos: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC062 Partida m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x70 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0080 13,6388 0,1091 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0150 12,6635 0,1900 

MOD06MT057 Material  m Cable Cu aislado RC4Z1-K 0,6/1kV 1x70mm2 1,0000 17,6533 17,6533 

%CI Otros % Costes indirectos 0,1795 6,0000 1,0771

Total MOD06PC062 19,03 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC063 Partida m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x35 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0060 13,6388 0,0818 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0120 12,6635 0,1520 

MOD06MT058 Material  m Cable Cu aislado RC4Z1-K 0,6/1kV 1x35mm2 1,0000 8,7926 8,7926 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0903 6,0000 0,5416

Total MOD06PC063 9,57 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC066 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 3x2,5 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0050 13,6388 0,0682 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0100 12,6635 0,1266 

MOD06MT063 Material  m Cable Cu RZ1-K 0,6/1kV 3x2,5mm2 1,0000 2,2227 2,2227 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0242 6,0000 0,1451

Total MOD06PC066 2,56 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC067 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x1,5 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0050 13,6388 0,0682 
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MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0100 12,6635 0,1266 

MOD06MT064 Material  m Cable Cu aislado RZ1-K 0,6/1kV 4x1,5mm2 1,0000 1,9581 1,9581 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0215 6,0000 0,1292

Total MOD06PC067 2,28 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC068 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 2x1,5 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0050 13,6388 0,0682 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0100 12,6635 0,1266 

MOD06MT065 Material  m Cable Cu aislado RZ1-K 0,6/1kV 2x1,5mm2 1,0000 1,2550 1,2550 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0145 6,0000 0,0870

Total MOD06PC068 1,54 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC069 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x35 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0060 13,6388 0,0818 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0120 12,6635 0,1520 

MOD06MT066 Material  m Cable Cu aislado RZ1-K 0,6/1kV 4x35mm2 1,0000 31,3072 31,3072 

%CI Otros % Costes indirectos 0,3154 6,0000 1,8925

Total MOD06PC069 33,43 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC070 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x70 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0060 13,6388 0,0818 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0120 12,6635 0,1520 

MOD06MT067 Material  m Cable Cu aislado RZ1-K 0,6/1kV 4x70mm2 1,0000 60,9738 60,9738 

%CI Otros % Costes indirectos 0,6121 6,0000 3,6725

Total MOD06PC070 64,88 

Los precios MOD06PC064 y MOD06PC065 se obtienen a partir de los siguientes precios unitarios del 
Cuadro de Precios de Canal de Isabel II Ed. 2022 Rev. 07. 

U10040350 m Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x200 mm 50,78 

U10040360 m Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x300 mm 73,71 

El precio de la tapa, que no está incluida en la descripción de los conceptos, se obtiene a partir de precios 
de un catálogo de empresa de suministro de material eléctrico. 

Los precios de catálogo se desafectan del coeficiente Kt resultando los siguientes precios de materiales: 

PRECIO CA-
TÁLOGO 

PRECIO SIN KT 
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MOD06MT061 Material m Tapa BPI-200 PVC 15,42 11,6580 

MOD06MT062 Material m Tapa BPI-300 PVC 20,62 15,5893 

Se adjuntan pantallazos del catálogo digital de los materiales: 

El precio MOD06PC076 se obtiene por proporcionalidad del material a partir del siguiente precio de pro-
yecto: 

EEIYB011 ud Botonera estanca 2M+1P 52,14 

La justificación del precio es el siguiente: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC076 Partida ud Botonera estanca 3M+1P 

MO0100300 Mano de obra h Oficial 1ª 0,1000 16,9400 1,6940 

MO0100500 Mano de obra h Ayudante 0,1000 15,7200 1,5720 
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MOD06MT072 Material ud Botonera estanca 3M+1P 1,0000 74,1600 74,1600 

%CI Otros % Costes indirectos 0,7743 6,0000 4,6456

Total MOD06PC076 82,07 

El precio MOD06PC071 se obtiene a partir del siguiente precio unitario del Cuadro de Precios de Canal 
de Isabel II Ed. 2022 Rev. 07. 

U01027050 kWd Bomba de reserva de más de 50 kW 3,63 

Dado que son precios del cuadro del 2022 se desafectan del Kt, resultando el siguiente descompuesto: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC071 Partida kWd Bomba de reserva de más de 50 kW 

MOD06MT068 Material  kWd Bomba de reserva de más de 50 kW 1,0000 2,5856 2,5856 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0259 6,0000 0,1551

Total MOD06PC071 2,74 

El precio MOD06PC072 se obtiene a partir del siguiente precio unitario del Cuadro de Precios de Canal 
de Isabel II Ed. 2022 Rev. 07. 

U08080200 m2 Plataforma rejilla tramex PRFV 8x8 mm 217,15 

Dado que son precios del cuadro del 2022 se desafectan del Kt, resultando el siguiente descompuesto: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC072 Partida m2 Plataforma rejilla tramex PRFV 8x8 mm 

MOD06MO010 Mano de obra h Capataz 0,5000 13,9034 6,9517 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 1,0000 13,6388 13,6388 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 1,0000 12,6635 12,6635 

MOD06MT069 Material m2 Rejilla antideslizante tipo tramex de PRFV de 
8x8 mm 

1,0000 121,6224 121,6224 

%CI Otros % Costes indirectos 1,5488 6,0000 9,2926

Total MOD06PC072 164,17 

Los precios MOD06PC074 y MOD06PC075 se obtienen a partir de ofertas de suministrador de material 
y se le añade la mano de obra y maquinaria de precios de proyecto.  

Los precios básicos incluido el transporte se desafectan del Kt resultando los siguientes: 

PRECIO OFERTA PRECIO SIN KT  

MOD06MT070 Material ud Suministro de contenedor metálico 

1400x960x1420 mm 1100 l  

1.641,00 1.240,6441 

MOD06MT071 Material ud Suministro de contenedor metálico 

1400x960x1420 mm 1100 l  

978,5 664,1718 

En el ANEXO 6 se adjuntan las ofertas de los suministradores. 
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Los descompuestos de estos precios son los siguientes: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC074 Partida ud Contenedor metálico de residuos 
1400x960x1420h mm 1100 l. 

MO0100300 Mano de obra h Oficial 1ª 1,0000 16,9400 16,9400 

MQ1400040 Maquinaria h Grúa sobre camión con pluma telescópica 20 t 0,6500 85,2500 55,4125 

MOD06MT070 Material ud Suministro de contenedor metálico 
1400x960x1420 mm 1100 l  

1,0000 1.240,6441 1.240,6441 

%CI Otros % Costes indirectos 13,1300 6,0000 78,7798

Total MOD06PC074 1.391,78 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC075 Partida ud Contenedor de material plástico de resi-
duos 1360x1100x1460h mm 1100 l. 

MO0100300 Mano de obra h Oficial 1ª 1,0000 16,9400 16,9400 

MQ1400040 Maquinaria h Grúa sobre camión con pluma telescópica 20 t 0,6500 85,2500 55,4125 

MOD06MT071 Material ud Suministro de contenedor plástico 
1360x110x1460 mm 1100 l  

1,0000 664,1718 664,1718 

%CI Otros % Costes indirectos 7,3652 6,0000 44,1915

Total MOD06PC075 780,72 

El precio MOD06PC077 se obtiene a partir de los siguientes precios de materiales y maquinaria de la 
Base de Precios de CYPE al que se les añade la mano de obra con precios de proyecto. 

HILTI. Precio en España de Ud de Anclaje químico estructural sobre hormigón, mediante cartucho de 
inyección de resina, sistema SAFEset "HILTI". Generador de precios de la construcción. CYPE Ingenie-
ros, S.A.

mt26phi021b ud Cartucho bicomponente a base de resinas epoxi, modelo HIT-RE 
500 V4/500 "HILTI", de 0,5 litros, con un mezclador y una exten-
sión de mezclador. 

95,50 

mt26phi310m ud Elemento de fijación compuesto por varilla roscada de acero gal-
vanizado calidad 8.8, según UNE-EN ISO 898-1, modelo HIT-V-8.8 
M20x375 "HILTI", de 20 mm de diámetro y 375 mm de longitud, 
tuerca y arandela, para fijaciones sobre estructuras de hormigón. 

14,29 

mt26phi110d ud Broca hueca, modelo TE-YD 22/59 "HILTI", de 22 mm de diámetro 
y 400 mm de longitud, con toma de conexión a aspirador. 

413,13 

mq06eim070 ud Aplicador manual para cartuchos de inyección de resinas, modelo 
HDM 500 "HILTI". 

71,32 

Los precios anteriores se desafectan del coeficiente Kt resultando los siguientes precios básicos de ma-
teriales y maquinaria: 

PRECIO CYPE PRECIO SIN KT 
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MOD06MT073 Material ud  Cartucho bicomponente a base de resinas epoxi, modelo 

HIT-RE 500 V4/500 "HILTI", de 0,5 litros, con un mezclador y 

una extensión de mezclador. 

95,50 72,2008

MOD06MT074 Material ud  Elemento de fijación compuesto por varilla roscada de acero 

galvanizado calidad 8.8, según UNE-EN ISO 898-1, modelo 

HIT-V-8.8 M20x375 "HILTI", de 20 mm de diámetro y 375 

mm de longitud, tuerca y arandela, para fijaciones sobre es-

tructuras de hormigón. 

14,29 10,8037

MOD06MT075 Material ud  Broca hueca, modelo TE-YD 22/59 "HILTI", de 22 mm de diá-

metro y 400 mm de longitud, con toma de conexión a aspi-

rador. 

413,13 312,3384

MOD06MQ031 Maquinaria ud  Aplicador manual para cartuchos de inyección de resinas, 

modelo HDM 500 "HILTI". 

71,32 53,9200

La justificación del precio nuevo es la siguiente: 

Cantidad Precio Importe 

MOD06PC077 Partida ud Anclaje químico estructural HIT-RE 
500 V4 + HAS-U 8.8 M24 

MO0100300 Mano de obra h Oficial 1ª 1,0000 16,9400 16,9400 

MO0100500 Mano de obra h Ayudante 1,0000 15,7200 15,7200 

MOD06MT073 Material ud Cartucho bicomponente a base de resinas 
epoxi, modelo HIT-RE 500 V4/500 "HILTI", 
de 0,5 litros, con un mezclador y una ex-
tensión de mezclador. 

1,0000 72,2008 72,2008 

MOD06MT074 Material ud Elemento de fijación compuesto por varilla 
roscada de acero galvanizado calidad 8.8, 
según UNE-EN ISO 898-1, modelo HIT-V-
8.8 M20x375 "HILTI", de 20 mm de diáme-
tro y 375 mm de longitud, tuerca y aran-
dela, para fijaciones sobre estructuras de 
hormigón. 

1,0000 10,8037 10,8037 

MOD06MT075 Material ud Broca hueca, modelo TE-YD 22/59 "HILTI", 
de 22 mm de diámetro y 400 mm de longi-
tud, con toma de conexión a aspirador. 

0,2000 312,3384 62,4677 

MOD06MQ031 Maquinaria ud Aplicador manual para cartuchos de inyec-
ción de resinas, modelo HDM 500 "HILTI". 

0,2000 53,9200 10,7840 

%CI Otros % Costes indirectos 1,8892 6,0000 11,3350 

Total MOD06PC077 200,25 

El precio MOD06PC073 es un precio del Cuadro de Precios de Canal de Isabel II Ed. 2022 Rev. 07. Dado 
que el precio se ha mantenido en las sucesivas versiones del cuadro de precios (Rev05 2018 y Rev06 
2021), no se considera la desafección del Kt. 
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1 OBJETO DEL INFORME 

En este informe se analizan precios nuevos y variaciones de mediciones en unidades de proyecto agrupadas 
por capítulos y conceptos. 

Debido al desfase temporal entre la fecha de redacción del proyecto y la fecha de licitación del contrato y la 
escalada de los precios de la materia prima, la energía, los combustibles fósiles y sus derivados, se rectificó 
el presupuesto base de licitación del proyecto para adecuarlo al precio actual del mercado aplicando una 
fórmula de revisión de precios. 

Teniendo en cuenta que la fecha de elaboración del cuadro de precios del proyecto fue en junio de 2018 y 
que la licitación se realizó en mayo de 2022, el coeficiente de actualización aplicado fue Kt = 1,3227. 

Dado que en la elaboración de los precios contradictorios se puede emplear el Cuadro de Precios de Isabel II 
Ed. 2022 Rev. 07, se considera que los precios ya han sido actualizados por lo que el precio unitario base del 
que se parte se desafectará del coeficiente de actualización, en su caso. 

En el ANEXO 1 se incluye el resumen de las mediciones con todas las partidas afectadas por la modificación 
y en el ANEXO 2 el resumen del presupuesto de la modificación. 

Como ya se ha mencionado anteriormente, el coeficiente de actualización Kt se aplica automáticamente en el 
cálculo del importe final, por lo que se desafecta en los precios básicos procedentes de las ofertas para la 
justificación del precio. Algunos precios básicos de mano de obra y maquinaria procedentes del Cuadro de 
Precios de Canal de Isabel II ya se utilizaron en anteriores modificaciones por lo que la codificación de los 
mismos corresponde a la de dichas modificaciones. 

También se incluye en este informe la regularización de mediciones de partidas nuevas aprobadas en 
modificaciones anteriores. 

2 CABLES Y CANALIZACIONES ELÉCTRICAS 

 Antecedentes y consideraciones de proyecto 

El proyecto ha previsto la alimentación eléctrica de los equipos electromecánicos e instrumentación mediante 
cables de distintas secciones y el tendido de los mismos mediante bandejas plásticas de 100x60 mm. También 
están previstas botoneras estancas con un pulsador y dos pulsadores verdes más el pulsador de parada rojo. 

En la Modificación Nº3 se aprobó la instalación desde una nueva columna C7Bis que colgará de la columna 
C7 del CCM3 para la alimentación de las nuevas compuertas motorizadas que, a su vez, se aprobaron en la 
Modificación Nº2. 

Todos estos cambios en los equipos eléctricos han provocado una variación del balance de cargas previstas 
y, por tanto, en el cálculo de las secciones de los cables y las canalizaciones necesarias. 

Para el cumplimiento de los esquemas eléctricos tipo de Canal de Isabel II son necesarias botoneras con tres 
mandos no previstas en proyecto. 
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 Solución propuesta 

De acuerdo con las modificaciones aprobadas en los equipos, se han recalculado las secciones de los 
conductores de todas las líneas de BT a la columna C7 Bis y a la columna C7 desde donde se alimentan las 
bombas a tratamiento. También se han ajustado los cables para mando y control. 

Las canalizaciones se han adaptado a las secciones y necesidades de distribución de los mismos. 

También se han instalado botoneras con tres mandos verdes y pulsador rojo de paro. 

En el ANEXO 3 se adjunta el esquema unificar aprobado y el cuadro de balance de cargas para el cálculo de 
las secciones de los cables. 

 Análisis económico 

Se proponen los siguientes precios nuevos: 

CÓDIGO CÓDIGO 2 UD DESCRIPCIÓN 
IMPORTE EN 

LETRA 
IMPORTE 

( ) 
MOD06PC062 U10031460 m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x70 mm2

Cable de cobre aislado en polietileno 
reticulado, pantalla de hilos de cobre 
trenzado y cubierta de poliolefina tipo 
RC4Z1-K 0,6/1 KV de 1x70 mm2. 
Instalado bajo tubo o conductos. 

DIECINUEVE 
EUROS CON 
TRES CÉNTIMOS 

19,03 

MOD06PC063 U10031440 m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x35 mm2

  Cable de cobre aislado en polietileno 
reticulado, pantalla de hilos de cobre 
trenzado y cubierta de poliolefina tipo 
RC4Z1-K 0,6/1 KV de 1x35 mm2. 
Instalado bajo tubo o conductos. 

NUEVE EUROS 
CON CINCUENTA 
Y SIETE 
CÉNTIMOS 

9.57 

MOD06PC064 U10040350 m Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x200 
mm 

Canalización eléctrica de superficie para 
conducción de cables a base de canaleta 
aislante de PC+ABS, libre de halógenos, 
instalada sobre muro, de 60x200 mm, con 
parte proporcional de uniones, curvas y 
tornillería. Incluso tapa colocada. 

CINCUENTA 
EUROS CON 
SETENTA Y 
CINCO 
CÉNTIMOS 

50,75 

MOD06PC065 U10040360 m Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x300 
mm

Canalización eléctrica de superficie para 
conducción de cables a base de canaleta 
aislante de PC+ABS, libre de halógenos, 
instalada sobre muro, de 60x300 mm, con 
parte proporcional de uniones, curvas y 
tornillería. Incluso tapa colocada.

SETENTA Y DOS 
EUROS CON 
VEINTICINCO 
CÉNTIMOS 

72,25 

MOD06PC066 U10030240 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 3x2,5 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno 
reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 
3x2,5 mm2. Instalado bajo tubo o 
conductos. 

DOS EUROS Y 
CINCUENTA Y 
SEIS CÉNTIMOS 

2,56 
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CÓDIGO CÓDIGO 2 UD DESCRIPCIÓN 
IMPORTE EN 

LETRA 
IMPORTE 

( ) 
MOD06PC067 U10030300 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x1,5 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno 
reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 
4x1,5 mm2. Instalado bajo tubo o 
conductos.

DOS EUROS CON 
VEINTIOCHO 
CÉNTIMOS 

2,28 

MOD06PC068 U10030170 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 2x1,5 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno 
reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 
2x1,5 mm2. Instalado bajo tubo o 
conductos. 

UN EURO ON 
CINCUENTA Y 
CUATRO 
CÉNTIMOS 

1,54 

MOD06PC069 U10030370 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x35 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno 
reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 
4x35 mm2. Instalado bajo tubo o 
conductos. 

TREINTA Y TRES 
EUROS CON 
CUARENTA Y 
TRES CÉNTIMOS 

33,43 

MOD06PC070 U10030390 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV de 4x70 mm2 

Cable de cobre aislado en polietileno 
reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 
4x70 mm2. Instalado bajo tubo o 
conductos. 

SESENTA Y 
CUATRO EUROS 
CON OCHENTA Y 
OCHO CÉNTIMOS 

64,88 

MOD06PC076  ud Botonera estanca 3M+1P 

Botonera estanca IP66, conteniendo tres 
pulsadores de marcha verde y un 
pulsador de parada rojo con retención. 
Según E.T. - 3411. 

OCHENTA Y DOS 
EUROS CON 
SIETE CÉNTIMOS 

82,07 

Los precios MOD06PC062, MOD06PC063, MOD06PC066, MOD06PC067, MOD06PC068. MOD06PC069 y 
MOD06PC070 se obtienen a partir de los siguientes precios unitarios del Cuadro de Precios de Canal de 
Isabel II Ed. 2022 Rev. 07. 

U10031460 m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x70 mm2 25,18  

U10031440 m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x35 mm2 12,66  

U10030240 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 3x2,5 mm2 3,39  

U10030300 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x1,5 mm2 3,02  

U10030170 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 2x1,5 mm2 2,04  

U10030370 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x35 mm2 44,22  

U10030390 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x70 mm2 85,82  
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Dado que son precios del cuadro del 2022 se desafectan del Kt, resultando los siguientes descompuestos: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC062 Partida m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x70 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0080 13,6388 0,1091 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0150 12,6635 0,1900 

MOD06MT057 Material  m Cable Cu aislado RC4Z1-K 0,6/1kV 1x70mm2 1,0000 17,6533 17,6533 

%CI Otros % Costes indirectos 0,1795 6,0000 1,0771

Total MOD06PC062 19,03 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC063 Partida m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x35 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0060 13,6388 0,0818 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0120 12,6635 0,1520 

MOD06MT058 Material  m Cable Cu aislado RC4Z1-K 0,6/1kV 1x35mm2 1,0000 8,7926 8,7926 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0903 6,0000 0,5416

Total MOD06PC063 9,57 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC066 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 3x2,5 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0050 13,6388 0,0682 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0100 12,6635 0,1266 

MOD06MT063 Material  m Cable Cu RZ1-K 0,6/1kV 3x2,5mm2 1,0000 2,2227 2,2227 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0242 6,0000 0,1451

Total MOD06PC066 2,56 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC067 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x1,5 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0050 13,6388 0,0682 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0100 12,6635 0,1266 

MOD06MT064 Material  m Cable Cu aislado RZ1-K 0,6/1kV 4x1,5mm2 1,0000 1,9581 1,9581 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0215 6,0000 0,1292

Total MOD06PC067 2,28 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC068 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 2x1,5 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0050 13,6388 0,0682 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0100 12,6635 0,1266 

MOD06MT065 Material  m Cable Cu aislado RZ1-K 0,6/1kV 2x1,5mm2 1,0000 1,2550 1,2550 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0145 6,0000 0,0870

Total MOD06PC068 1,54 
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Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC069 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x35 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0060 13,6388 0,0818 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0120 12,6635 0,1520 

MOD06MT066 Material  m Cable Cu aislado RZ1-K 0,6/1kV 4x35mm2 1,0000 31,3072 31,3072 

%CI Otros % Costes indirectos 0,3154 6,0000 1,8925

Total MOD06PC069 33,43 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC070 Partida m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x70 mm2 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 0,0060 13,6388 0,0818 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 0,0120 12,6635 0,1520 

MOD06MT067 Material  m Cable Cu aislado RZ1-K 0,6/1kV 4x70mm2 1,0000 60,9738 60,9738 

%CI Otros % Costes indirectos 0,6121 6,0000 3,6725

Total MOD06PC070 64,88 

Los precios MOD06PC064 y MOD06PC065 se obtienen a partir de los siguientes precios unitarios del Cuadro 
de Precios de Canal de Isabel II Ed. 2022 Rev. 07. 

U10040350 m Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x200 mm 50,78  

U10040360 m Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x300 mm 73,71  

El precio de la tapa, que no está incluida en la descripción de los conceptos, se obtiene a partir de precios de 
un catálogo de empresa de suministro de material eléctrico. 

Los precios de catálogo se desafectan del coeficiente Kt resultando los siguientes precios de materiales: 

PRECIO 
CATÁLOGO 

PRECIO SIN KT 

MOD06MT061 Material m Tapa BPI-200 PVC 15,42 11,6580 

MOD06MT062 Material m Tapa BPI-300 PVC 20,62 15,5893 

Se adjuntan pantallazos del catálogo digital de los materiales: 
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El precio MOD06PC076 se obtiene por proporcionalidad del material a partir del siguiente precio de proyecto: 

EEIYB011 ud Botonera estanca 2M+1P 52,14  

La justificación del precio es el siguiente: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC076 Partida ud Botonera estanca 3M+1P 

MO0100300 Mano de obra h Oficial 1ª 0,1000 16,9400 1,6940 

MO0100500 Mano de obra h Ayudante 0,1000 15,7200 1,5720 

MOD06MT072 Material ud Botonera estanca 3M+1P 1,0000 74,1600 74,1600 

%CI Otros % Costes indirectos 0,7743 6,0000 4,6456

Total MOD06PC076 82,07 

El capítulo afectado por la modificación es: 

CAP.03.  EQUIPOS ELÉCTRICOS 

CAP.03.03. CABLEADO DE BAJA TENSIÓN 

CAP.03.05. SISTEMAS DE CONTROL Y AUTOMATISMO 

 CAP.03.05.02. CABLEADO DE MANDO Y CONTROL 

Así, la determinación de estas partidas se encuadra en los grupos 1, 2 y 4 de entre los previstos en el PCAP 
remarcado a continuación: 

1) Precios elementales del Cuadro de Precios del Proyecto original. 

2) Precios elementales del Cuadro del CYII Ed. 2022. Rev07. 

3) Precios unitarios de otras Bases de Precios oficiales. 

4) Precios medios de mercado. 

En el balance de los capítulos se descuentan las mediciones de partidas que no se han ejecutado por el 
cambio de secciones. 
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3 BOMBA DE RESERVA 

 Antecedentes y solución adoptada 

En el Modificado Nº3 se aprobó un sistema de bombeo de by-pass provisional desde el pozo de bombeo antiguo 
y un bombeo de pluviales desde la arqueta de reunión para mantener el pozo de gruesos actual en seco durante 
la ejecución de los trabajos en el mismo. 

Debido a la elevada pluviometría durante el final de 2024 y los meses de enero a abril de 2025 fue necesario 
disponer durante algunos días bombas para aumentar la capacidad de bombeo. 

Se dispuso dos bombas de 65 kW durante los días 17 y 18 de marzo de 2025 de apoyo al bombeo de by-pass 
provisional existente. 

 Análisis económico 

Se proponen los siguientes precios nuevos: 

CÓDIGO CÓDIGO 2 UD DESCRIPCIÓN 
IMPORTE EN 

LETRA 
IMPORTE 

( ) 
MOD06PC071 U01027060 kWd Bomba de reserva de más de 50 kW

Bomba de reserva de más de 50 kW para 
cualquier tipo de actuación, incluso 
transporte y retirada de obra. 

DOS EUROS CON 
SETENTA Y 
CUATRO 
CÉNTIMOS 

2,74 

El precio MOD06PC071 se obtiene a partir del siguiente precio unitario del Cuadro de Precios de Canal de Isabel 
II Ed. 2022 Rev. 07. 

U01027050 kWd Bomba de reserva de más de 50 kW 3,63  

Dado que son precios del cuadro del 2022 se desafectan del Kt, resultando el siguiente descompuesto: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC071 Partida kWd Bomba de reserva de más de 50 kW 

MOD06MT068 Material  kWd Bomba de reserva de más de 50 kW 1,0000 2,5856 2,5856 

%CI Otros % Costes indirectos 0,0259 6,0000 0,1551

Total MOD06PC071 2,74 

El capítulo afectado es el siguiente: 

CAP.02.  EQUIPOS MECÁNICOS 

CAP.02.02. ACTUACIONES EN LA EDAR 

 CAP.02.02.01. NUEVO BOMBEO BY-PASS PROVISIONAL 
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4 POZO DE GRUESOS 

 Antecedentes y consideraciones de proyecto 

Entre las actuaciones proyectadas en el pozo de gruesos se encuentra la ejecución de un muro de separación 
para la colocación de las rejas automáticas. En la Modificación Nº2 se aprobó la colocación de compuertas 
motorizadas en la entrada y salida de los canales para poder aislar las rejas para mantenimiento. 

También estaba previsto ampliar la losa de apoyo de los contenedores para la recogida de los residuos de las 
rejas. La asistencia técnica realizó un cálculo del forjado con chapa colaborante apoyado en vigas metálicas 
ancladas a los muros del foso existente. 

En el ANEXO 4 se adjunta el informe de cálculo. 

Previamente a la recepción de la obra, se realizó una visita del Área de prevención, seguridad y salud para revisar 
las condiciones de seguridad de la EDAR. Se detectaron una serie de deficiencias o condiciones inseguras para 
las que se propusieron las correspondientes medidas correctoras. 

En el ANEXO 5 se adjunta el informe elaborado por el Área de prevención, seguridad y salud. 

En el proyecto también estaba previsto el suministro de dos contenedores metálicos de 5 m3 para la recogida de 
los residuos de las rejas. 

La planta dispone de su propio gestor de residuos que le suministra y retira los contenedores. Sin embargo, por 
el poco espacio disponible para la manipulación de los mismos tanto para la recogida de los residuos de las rejas 
como para las del desarenador requiere de otros de menor capacidad. 

 Solución propuesta 

Los elementos que componen el forjado son: 

- Forjado colaborante de 20 cm de canto con perfil MT-60 y mallazo antifisuración #Ø6@20cm, dispuesto 
con las nervaduras perpendiculares a los ejes de las vigas IPE. 

- Vigas IPE 220 
- Placas de anclaje 480x380x25 mm 
- Anclajes HIT-RE 500 V4 + HAS-U 8.8 M24 
- Soldaduras 

Entre las acciones correctoras propuestas se indicó que se instalara una pasarela de tramex cubriendo los 
huecos entre las rejas y las compuertas y entre las compuertas y el borde del forjado ampliado para colocar los 
contenedores. 

Se suministrarán dos y tres contenedores metálicos y de material plástico de 1.100 l. 
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 Análisis económico 

Se proponen los siguientes precios nuevos: 

CÓDIGO CÓDIGO 2 UD DESCRIPCIÓN 
IMPORTE EN 

LETRA 
IMPORTE 

( ) 
MOD06PC072 U08080200 m2 Plataforma rejilla tramex PRFV 8x8 mm

Plataforma formada por rejilla 
antideslizante tipo tramex de PRFV, de 
8x8 mm de cuadro, espesor de 30 mm, 
montado sobre perfilería de PRFV. Las 
piezas de PRFV se fabricarán mediante 
pultrusión, con resina ISOFTÁLICA en 
espacios sin agresión química y con 
VINILESTER en espacios confinados con 
agresión química, con las siguientes 
características: 

- Resistencia UV 5 en la escala de grises 
conforme a norma UNE-EN ISO 4892-
parte 2 y/o según normativa vigente. 

CIENTO SESENTA 
Y CUATRO 
EUROS CON 
DIECISIETE 
CÉNTIMOS 

164,17 

MOD06PC074  ud Contenedor metálico de residuos 
1400x960x1420h mm 1100 l. 

Suministro de contenedor de residuos 
1400x960x1420h mm 1100 l. Contenedor 
metálico. Tapa metálica curvada 
deslizante. Sistema de enganche 
estándar DIN 30700. Cuatro ruedas, dos 
de ellas con freno. Certificado según 
norma EN 840-3. Incluso transporte a 
obra.

MIL 
TRESCIENTOS 
NOVENTA Y UN 
EUROS CON 
SETENTA Y 
OCHO CÉNTIMOS 

1.391,78 

MOD06PC075  ud Contenedor de material plástico de 
residuos 1360x1100x1460h mm 1100 l. 

Suministro de contenedor de residuos 
1360x1100x1460h mm 1100 l verde. 
Norma UNE EN840 Fabricado en 
polietileno de alta densidad. Resistente a 
temperaturas extremas; rayos ultravioleta 
e infrarrojos. Cuatro ruedas de caucho 
macizo de 200x50 mm, dos con freno. 
Tapa basculante. Incluso transporte a 
obra.

SETECIENTOS 
OCHENTA EUROS 
CON SETENTA Y 
DOS CÉNTIMOS 

780,72 

MOD06PC077  ud Anclaje químico estructural HIT-RE 500 
V4 + HAS-U 8.8 M24 

   Anclaje químico estructural realizado en 
elemento de hormigón de 80 mm de 
espesor mínimo, sistema SAFEset 
""HILTI"", formado por una perforación de 
22 mm de diámetro y 400 mm de 
profundidad, realizada mediante taladro 
con martillo percutor y broca hueca, 
modelo TE-YD 22/59, conectada a un 
aspirador, modelo VC-20-U-Y 230V, 
relleno de las dos terceras partes de la 

DOSCIENTOS 
EUROS CON 
VEINTICINCO 
CÉNTIMOS 

200,25 
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CÓDIGO CÓDIGO 2 UD DESCRIPCIÓN 
IMPORTE EN 

LETRA 
IMPORTE 

( ) 
perforación con resinas epoxi, modelo 
HIT-RE 500 V4/500, aplicada mediante 
inyección y posterior inserción, mediante 
un leve movimiento de rotación, de 
elemento de fijación compuesto por varilla 
roscada de acero galvanizado calidad 8.8, 
modelo HIT-V-8.8 M20x375, de 20 mm de 
diámetro y 375 mm de longitud, tuerca y 
arandela. 

El precio MOD06PC072 se obtiene a partir del siguiente precio unitario del Cuadro de Precios de Canal de Isabel 
II Ed. 2022 Rev. 07. 

U08080200 m2 Plataforma rejilla tramex PRFV 8x8 mm 217,15  

Dado que son precios del cuadro del 2022 se desafectan del Kt, resultando el siguiente descompuesto: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC072 Partida m2 Plataforma rejilla tramex PRFV 8x8 mm 

MOD06MO010 Mano de obra h Capataz 0,5000 13,9034 6,9517 

INF01MO001 Mano de obra h Oficial 1ª 1,0000 13,6388 13,6388 

MOD03MO005 Mano de obra h Ayudante 1,0000 12,6635 12,6635 

MOD06MT069 Material m2 Rejilla antideslizante tipo tramex de PRFV de 
8x8 mm 

1,0000 121,6224 121,6224 

%CI Otros % Costes indirectos 1,5488 6,0000 9,2926

Total MOD06PC072 164,17 

Los precios MOD06PC074 y MOD06PC075 se obtienen a partir de ofertas de suministrador de material y se le 
añade la mano de obra y maquinaria de precios de proyecto.  

Los precios básicos incluido el transporte se desafectan del Kt resultando los siguientes: 

PRECIO OFERTA PRECIO SIN KT  

MOD06MT070 Material ud Suministro de contenedor metálico 

1400x960x1420 mm 1100 l  

1.641,00 1.240,6441 

MOD06MT071 Material ud Suministro de contenedor metálico 

1400x960x1420 mm 1100 l  

978,5 664,1718  

En el ANEXO 6 se adjuntan las ofertas de los suministradores. 

Los descompuestos de estos precios son los siguientes: 

Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC074 Partida ud Contenedor metálico de residuos 
1400x960x1420h mm 1100 l. 

MO0100300 Mano de obra h Oficial 1ª 1,0000 16,9400 16,9400 

MQ1400040 Maquinaria h Grúa sobre camión con pluma telescópica 20 t 0,6500 85,2500 55,4125 

MOD06MT070 Material ud Suministro de contenedor metálico 
1400x960x1420 mm 1100 l  

1,0000 1.240,6441 1.240,6441 

%CI Otros % Costes indirectos 13,1300 6,0000 78,7798

Total MOD06PC074 1.391,78 
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Código Nat Ud Resumen CanPres Pres ImpPres 

MOD06PC075 Partida ud Contenedor de material plástico de 
residuos 1360x1100x1460h mm 1100 l. 

MO0100300 Mano de obra h Oficial 1ª 1,0000 16,9400 16,9400 

MQ1400040 Maquinaria h Grúa sobre camión con pluma telescópica 20 t 0,6500 85,2500 55,4125 

MOD06MT071 Material ud Suministro de contenedor plástico 
1360x110x1460 mm 1100 l  

1,0000 664,1718 664,1718 

%CI Otros % Costes indirectos 7,3652 6,0000 44,1915

Total MOD06PC075 780,72 

El precio MOD06PC077 se obtiene a partir de los siguientes precios de materiales y maquinaria de la Base de 
Precios de CYPE al que se les añade la mano de obra con precios de proyecto. 

HILTI. Precio en España de Ud de Anclaje químico estructural sobre hormigón, mediante cartucho de inyección 
de resina, sistema SAFEset "HILTI". Generador de precios de la construcción. CYPE Ingenieros, S.A.

mt26phi021b ud Cartucho bicomponente a base de resinas epoxi, modelo HIT-RE 
500 V4/500 "HILTI", de 0,5 litros, con un mezclador y una 
extensión de mezclador. 

95,50  

mt26phi310m ud Elemento de fijación compuesto por varilla roscada de acero 
galvanizado calidad 8.8, según UNE-EN ISO 898-1, modelo HIT-V-
8.8 M20x375 "HILTI", de 20 mm de diámetro y 375 mm de 
longitud, tuerca y arandela, para fijaciones sobre estructuras de 
hormigón. 

14,29  

mt26phi110d ud Broca hueca, modelo TE-YD 22/59 "HILTI", de 22 mm de diámetro 
y 400 mm de longitud, con toma de conexión a aspirador. 

413,13  

mq06eim070 ud Aplicador manual para cartuchos de inyección de resinas, modelo 
HDM 500 "HILTI". 

71,32  

Los precios anteriores se desafectan del coeficiente Kt resultando los siguientes precios básicos de materiales y 
maquinaria: 

PRECIO CYPE PRECIO SIN KT 

MOD06MT073 Material ud  Cartucho bicomponente a base de resinas epoxi, modelo 

HIT-RE 500 V4/500 "HILTI", de 0,5 litros, con un mezclador y 

una extensión de mezclador. 

95,50 72,2008

MOD06MT074 Material ud  Elemento de fijación compuesto por varilla roscada de acero 

galvanizado calidad 8.8, según UNE-EN ISO 898-1, modelo 

HIT-V-8.8 M20x375 "HILTI", de 20 mm de diámetro y 375 

mm de longitud, tuerca y arandela, para fijaciones sobre 

estructuras de hormigón. 

14,29 10,8037

MOD06MT075 Material ud  Broca hueca, modelo TE-YD 22/59 "HILTI", de 22 mm de 

diámetro y 400 mm de longitud, con toma de conexión a 

aspirador. 

413,13 312,3384

MOD06MQ031 Maquinaria ud  Aplicador manual para cartuchos de inyección de resinas, 

modelo HDM 500 "HILTI". 

71,32 53,9200
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La justificación del precio nuevo es la siguiente: 

Cantidad Precio Importe 

MOD06PC077 Partida ud Anclaje químico estructural HIT-RE 
500 V4 + HAS-U 8.8 M24 

MO0100300 Mano de obra h Oficial 1ª 1,0000 16,9400 16,9400 

MO0100500 Mano de obra h Ayudante 1,0000 15,7200 15,7200 

MOD06MT073 Material ud Cartucho bicomponente a base de resinas 
epoxi, modelo HIT-RE 500 V4/500 "HILTI", 
de 0,5 litros, con un mezclador y una 
extensión de mezclador. 

1,0000 72,2008 72,2008 

MOD06MT074 Material ud Elemento de fijación compuesto por varilla 
roscada de acero galvanizado calidad 8.8, 
según UNE-EN ISO 898-1, modelo HIT-V-
8.8 M20x375 "HILTI", de 20 mm de 
diámetro y 375 mm de longitud, tuerca y 
arandela, para fijaciones sobre estructuras 
de hormigón. 

1,0000 10,8037 10,8037 

MOD06MT075 Material ud Broca hueca, modelo TE-YD 22/59 "HILTI", 
de 22 mm de diámetro y 400 mm de 
longitud, con toma de conexión a 
aspirador. 

0,2000 312,3384 62,4677 

MOD06MQ031 Maquinaria ud Aplicador manual para cartuchos de 
inyección de resinas, modelo HDM 500 
"HILTI". 

0,2000 53,9200 10,7840 

%CI Otros % Costes indirectos 1,8892 6,0000 11,3350 

Total MOD06PC077 200,25 

Los capítulos afectados por la modificación son: 

CAP.01.  OBRA CIVIL 

CAP.01.06. ACTUACIONES EN LA EDAR 

 CAP.01.06.03. POZO DE GRUESOS 

CAP.02.  EQUIPOS MECÁNICOS 

CAP.02.02. ACTUACIONES EN LA EDAR DE SANTILLANA 

 CAP.02.02.03. POZO DE GRUESOS 

Así, la determinación de estas partidas se encuadra en los grupos 1, y 4 de entre los previstos en el PCAP 
remarcado a continuación: 

1) Precios elementales del Cuadro de Precios del Proyecto original. 

2) Precios elementales del Cuadro del CYII Ed. 2022. Rev07. 

3) Precios unitarios de otras Bases de Precios oficiales. 

4) Precios medios de mercado. 
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5 LEGALIZACIÓN DE APARATOS A PRESIÓN 

 Antecedentes y solución propuesta 

En el proyecto está previsto dotar a la instalación de dos calderines de 2 m3. Sin embargo, no hay prevista 
ninguna partida para la legalización de dicha instalación en cumplimiento de la normativa vigente. 

Se debe elaborar el correspondiente proyecto de legalización y emitir toda la documentación necesaria: memoria 
y planos, certificados de instalación y pruebas, certificado del instalador, marcados CE y las comunicaciones y 
presentación en los registros correspondientes. 

 Análisis económico 

Se proponen el siguiente precio nuevo: 

CÓDIGO CÓDIGO 2 UD DESCRIPCIÓN 
IMPORTE EN 

LETRA 
IMPORTE 

( ) 
MOD06PC073 U15060030 Ud Legalización instalación aparatos a 

presión

Legalización de la instalación de equipos 
a presión (calderines, aire comprimido, 
tuberías…) según la legislación vigente 
que le sea de aplicación, incluso proyecto 
técnico, suscrito por técnico titulado 
competente y visado por el Colegio Oficial 
correspondiente, Certificado de 
instalación por empresa instaladora 
habilitada, certificado de pruebas en el 
lugar de emplazamiento, Certificado de un 
Organismo de Control Autorizado, abono 
de tasas oficiales (DGIEM y EICI) y 
cualquier otra gestión necesaria ante 
Organismos competentes para el Registro 
y puesta en servicio de la instalación. 

TRES MIL EUROS  3.000,00 

El precio MOD06PC073 es un precio del Cuadro de Precios de Canal de Isabel II Ed. 2022 Rev. 07. Dado que 
el precio se ha mantenido en las sucesivas versiones del cuadro de precios (Rev05 2018 y Rev06 2021), no se 
considera la desafección del Kt. 

Los capítulos afectados por la modificación son: 

CAP.07 VARIOS 

CAP.07.01. VARIOS 

Así, la determinación de estas partidas se encuadra en el grupo 2 de entre los previstos en el PCAP remarcado 
a continuación: 

1) Precios elementales del Cuadro de Precios del Proyecto original. 

2) Precios elementales del Cuadro del CYII Ed. 2022. Rev07. 

3) Precios unitarios de otras Bases de Precios oficiales. 

4) Precios medios de mercado 
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6 REGULARIZACIÓN DE MEDICIONES 

 CAP. 01.04.02. TRAMOS NUEVO TRAZADO 

INF01PC002 U01022060 Excavación en zanja, escarificado o martillo rompedor.

En el Modificado Nº1 se aprobó esta partida para la excavación en zanja con martillo rompedor. La estimación 
de la medición se hizo partiendo de los volúmenes de excavación con martillo que se habían alcanzado en los 
primeros tramos de la zanja. Sin embargo, en los tramos siguientes las condiciones del terreno permitieron la 
excavación con retroexcavadora por lo que el volumen estimado excede de lo realmente ejecutado. 

Por tanto, se reduce la medición al volumen realmente ejecutado lo que supone una disminución de 
2.307,732 m3. 

 CAP. 02.02. ACTUACIONES EN LA EBAR DE MANZANARES EL REAL 

El proyecto estaba previsto realizar una serie de actuaciones en la EBAR de Manzanares El Real tanto en la 
cámara de aspiración como en la arqueta de medida de caudal y en la instrumentación. Dichas actuaciones han 
sido realizadas por el Área de Explotación previamente al inicio de la obra por lo que no se van a ejecutar ninguna 
de las partidas de este capítulo que se deducirán en el balance de la modificación. 

 CAP. 02.02.01. NUEVO BOMBEO DE BYPASS PROVISIONAL 

En el Modificado Nº3 se aprobó un sistema de bombeo de by-pass provisional desde el pozo de bombeo antiguo 
y un bombeo de pluviales desde la arqueta de reunión para mantener el pozo de gruesos actual en seco durante 
la ejecución de los trabajos en el mismo. 

Las fuertes lluvias acaecidas durante el periodo de noviembre de 2024 a abril de 2025 provocaron un elevado 
aporte de caudal que imposibilitaron retirar el bypass provisional de la planta sin generar importantes riesgos 
medioambientales por vertido desde la propia EDAR. El cambio de la instalación provisional en funcionamiento 
a una situación definitiva supone dejar durante un periodo de unas tres semanas la EDAR sin garantía de bombeo 
ya que las pruebas de puesta en marcha e integración del sistema requieren anular la instalación provisional y 
actuar sobre los cubículos existentes en el CCM actual que controla tanto el bombeo provisional como el nuevo 
definitivo. Todo ello, ha provocado el aumento de plazo y la estimación de los días previstos de duración del 
bombeo provisional y la necesidad de mantener el equipo de mantenimiento y operación de la bomba de 
emergencia. 

MOD03PC015 Bomba sumergible agua residual Q=750 m3/h a 12 mca 37 kW en alquiler.

La medición de los días que estuvo operativa la instalación es: 

Periodo Días 

ene-25 11 

feb-25 28 

mar-25 31 

abr-25 30 

may-25 31 

jun-25 12 

Total 143 
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MOD03PC017 Equipo de mantenimiento y operación de bomba de urgencia 

La medición de los días que estuvo operativa la instalación es: 

Periodo Horas 

feb-25 39 

mar-25 14 

abr-25 9 

may-25 15 

Total 77 

U01027010 Agotamiento con bombas hasta 10 kW 

Aumenta la medición respecto de la prevista en el antiguo pozo de gruesos del 15/01/2025 al 31/01/2025 durante 
13 días y 9 horas con un total de 1.170 kWh. 

 CAP.02.02.04. BOMBEO A TRATAMIENTO 

En la Modificación Nº4 se aprobaron precios nuevos de válvulas de retención, carretes telescópicos, bridas, 
piezas especiales de reducción y corte de tubería para la adaptación de las cadenas de impulsión del bombeo a 
tratamiento al diámetro de la tubería de impulsión y teniendo en cuenta los codos existentes. 

En el proyecto no estaba previsto actuar sobre las líneas de aspiración del bombeo a tratamiento. Sin embargo, 
el estado deteriorado de las tuberías de aspiración ha provocado la renovación de las mismas incrementando la 
medición de las siguientes partidas: 

MOD04PC0043 U02160080 Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 300 

La medición aumenta en 3 ud correspondientes a las aspiraciones de las Líneas 1, 3 y 5. 

MOD04PC0048 Suministro y montaje de brida DN300 PN16 en impulsión de bombeo a tratamiento 

La medición aumenta en 5 ud correspondientes a las cinco líneas de bombeo. 

MOD04PC0054 Corte de tubería de acero al carbono o FD DN600-DN200, incluso transporte a vertedero 

La medición aumenta en 5 ud correspondientes a las cinco líneas de bombeo. 

 CAP.02.02.05. INSTRUMENTACIÓN 

En el pozo de gruesos se dispone de un sensor radar para el control de la instalación actual. Para el mando y 
control de las rejas automáticas y las compuertas de canal motorizadas ha sido necesario instalar sensores de 
nivel radar aguas arriba y aguas debajo de los canales que actuarán de forma redundante y de como seguridad 
en caso de fallo de uno de ellos. 

MOD03PC019 Sensor de radar para medición continua de nivel 

En la Modificación Nº3 se aprobó el precio anterior. Aumenta la medición en 4 ud correspondientes a los sensores 
de aguas arriba y aguas abajo de los canales de desbaste.
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 CAP.04.02. MEDIDAS COMPENSATORIAS AFECCIÓN FORESTAL 

En la Modificación Nº5 se aprobaron los precios nuevos para la ejecución de los trabajos necesarios para el 
cumplimiento de las medidas compensatorias previstas en el Plan de Restauración Ambiental. El importe de las 
medidas se dedujo de la PA a justificar incluida en el presupuesto para este fin. 

Las medidas aprobadas se han ejecutado por lo que el presupuesto pendiente de justificar de la PA se puede 
deducir en el balance de la modificación. 

 CAP.07.02. IMPREVISTOS 

En el desarrollo de la PA Imprevistos se aprobaron precios para el montaje y desmontaje de andamios en el pozo 
de gruesos y para la limpieza de pozos con camión mixto de limpieza necesarios para realizar los trabajos en 
adecuadas condiciones de seguridad. 

INF03PC027 Andamio tubular normalizado, multidireccional, 5 m<H<11 m 

Para la ejecución de diferentes tareas en el pozo de gruesos y en el bombeo a tratamiento, en el bombeo de 
pluviales y en la sala eléctrica. En la siguiente tabla se reflejan las dimensiones y calendario de los montajes 
realizados: 

Periodo 
Largo 
(m) 

Ancho 
(m) 

Alto 
(m) 

Superficie 
(m2) Inicio real Fin Días 

PG - acceso 2 1,02 9,00 2,04 01/10/2024 28/05/2025 88 

Montaje BT 2 1,02 11,50 2,04 03/04/2025 29/04/2025 26 

Montaje tajaderas (ab) 2 1,02 9,00 2,04 11/03/2025 23/05/2025 73 

Montaje tajaderas (arr) 2 1,02 9,00 2,04 18/03/2025 23/05/2025 66 

INF03PC029 Limpieza de pozos con camión mixto de limpieza 

Los decantadores lamelares reciben el caudal del bypass provisional de pluviales. Con las lluvias intensas de 
este año ha aumentado el aporte de arenas y fangos que provienen tanto del colector de Manzanares como el 
de Soto del Real. Por ello, ha sido necesario realizar una limpieza de los mismos lo que supone un aumento de 
medición. También se estima una medición para la limpieza final. 

Periodo Días 

mar-25 10 

jun-25 13 

Total 23 
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7 BALANCE DE LA MODIFICACIÓN 

En el ANEXO 1 se adjuntan las mediciones de la modificación. 

En el ANEXO 2 se adjunta el resumen del presupuesto. 

El importe de la modificación asciende a -17.129,79  en ejecución material que supone un -0,31% del PEM de 
adjudicación inicial. 

Código Resumen Pres. Vigente Pres. Adj. ImpPresMod 
Imp. 

Mod06 
%sobre 

Pres. 
Adj. 

6.203.604,06 5.592.334,48 611.269,58 -17.129,79 -0,31% 

01 OBRA CIVIL 4.170.182,20 4.129.557,64 40.624,56 -51.313,80 -0,92% 

01.01 ACTUACIONES EN LA EBAR 0,00 0,00 0,00 0,00% 

01.02 TRAMO B5 - IMPULSIÓN 390.313,36 227.948,93 162.364,43 0,00 0,00% 

01.03 ARQUETA DE ROTURA 6.305,73 6.305,73 0,00 0,00 0,00% 

01.04 TRAMO B6 - GRAVEDAD 3.287.528,92 3.610.562,15 -323.033,23 -55.962,50 -1,00% 

01.05 ADECUACIÓN ACOMETIDA 351.873,30 155.818,65 196.054,65 0,00 0,00% 

01.06 ACTUACIONES EN LA EDAR 125.789,96 120.551,25 5.238,71 4.648,70 0,08% 

01.07 REPOSICIÓN SERVICIOS 8.370,93 8.370,93 0,00 0,00 0,00% 

02 EQUIPOS MECÁNICOS 1.147.830,92 628.921,54 518.909,38 35.435,08 0,63% 

02.01 
ACTUACIONES EN LA EBAR DE MANZANARES 
EL REAL 40.051,17 40.051,17 0,00 -40.051,17 -0,72% 

02.02 ACTUACIONES EN LA EDAR DE SANTILLANA 1.107.779,75 588.870,37 518.909,38 75.486,25 1,35% 

03 EQUIPOS ELÉCTRICOS 158.989,43 107.252,59 51.736,84 12.282,85 0,22% 

03.01 VARIOS 3.711,38 3.711,38 0,00 0,00 0,00% 

03.02 CUADROS ELÉCTRICOS 115.065,39 63.328,55 51.736,84 0,00 0,00% 

03.03 CABLEADO DE BAJA TENSIÓN 20.497,13 20.497,13 0,00 12.119,20 0,22% 

03.04 ALUMBRADO POZO DE GRUESOS 970,34 970,34 0,00 0,00 0,00% 

03.05 SISTEMAS DE CONTROL Y AUTOMATISMO 18.071,73 18.071,73 0,00 163,65 0,00% 

03.06 RED DE TIERRAS 673,46 673,46 0,00 0,00 0,00% 

04 
MEDIDAS PROTECTORAS Y CORRECTORAS DE 
IMPACTO AMBIENTAL 257.269,56 257.269,56 0,00 -71.188,15 -1,27% 

04.01 
MEDIDAS CORRECTORAS DE IMPACTO 
AMBIENTAL 109.809,41 109.809,41 0,00 0,00 0,00% 

04.02 
MEDIDAS COMPENSATORIAS AFECCIÓN 
FORESTAL 147.460,15 147.460,15 0,00 -71.188,15 -1,27% 

05 GESTIÓN DE RESIDUOS 94.883,02 94.883,02 0,00 0,00 0,00% 

06 SEGURIDAD Y SALUD 146.825,80 146.827,00 -1,20 0,00 0,00% 

07 VARIOS 208.383,53 208.383,53 0,00 57.654,23 1,03% 

07.01 Varios 45.500,00 45.500,00 0,00 3.000,00 0,05% 

07.02 Imprevistos 162.883,53 162.883,53 0,00 54.654,23 0,98% 

08 
MEDIDAS DE PREVENCIÓN / SEGURIDAD EN 
LAS INSTALACIONES 600,00 600,00 0,00 0,00 0,00% 

09 PUESTA EN MARCHA 18.639,60 18.639,60 0,00 0,00 0,00% 
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MEDICIONES DE LA MODIFICACIÓN Nº 6 DEL PROYECTO
CÓDIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA CANTIDAD PRECIO IMPORTE

Adjudicatario:
Contrato: 236/2020

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN S.A. (C.I.F.: A28019206)

Código: MAN03.2362020

OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE ACTUACIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA TRAMOS
B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL

OBRA CIVIL01

01.04 TRAMO B6 - GRAVEDAD

01.04.02 Tramos nuevo trazado

INF01PC002 m3 U01022060 Excavación en zanja, escarificado o martillo rompedor

Excavación en zanja, con escarificado o martillo rompedor, en rocas de resistencia baja (compresión
simple inferior a 15 MPa), medido sobre perfil.

Regularización de mediciones
Volumen no ejecutado -1 2.307,732 -2.307,732

-55.962,50-2.307,73200000 24,25

01.06 ACTUACIONES EN LA EDAR

01.06.03   Pozo de gruesos

MOD06PC072 m2 Plataforma rejilla tramex PRFV 8x8 mm

Plataforma formada por rejilla antideslizante tipo tramex de PRFV, de 8x8 mm de cuadro, espesor
de 30 mm, montado sobre perfilería de PRFV. Las piezas de PRFV se fabricarán mediante pultru-
sión, con resina ISOFTÁLICA en espacios sin agresión química y con VINILESTER en espacios confi-
nados con agresión química, con las siguientes características:
- Resistencia UV 5 en la escala de grises conforme a norma UNE-EN ISO 4892-parte 2 y/o según nor-
mativa vigente

Huecos rejas-compuertas 1 8,80 8,80
1.444,708,80000000 164,17

MOD06PC077 ud Anclaje químico estructural HIT-RE 500 V4 + HAS-U 8.8 M24

Anclaje químico estructural realizado en elemento de hormigón de 80 mm de espesor mínimo, siste-
ma SAFEset ""HILTI"", formado por una perforación de 22 mm de diámetro y 400 mm de profundi-
dad, realizada mediante taladro con martillo percutor y broca hueca, modelo TE-YD 22/59, conecta-
da a un aspirador, modelo VC-20-U-Y 230V, relleno de las dos terceras partes de la perforación con
resinas epoxi, modelo HIT-RE 500 V4/500, aplicada mediante inyección y posterior inserción, median-
te un leve movimiento de rotación, de elemento de fijación compuesto por varilla roscada de acero gal-
vanizado calidad 8.8, modelo HIT-V-8.8 M20x375, de 20 mm de diámetro y 375 mm de longitud, tuer-
ca y arandela

Anclajes placas 4 4,00 16,00
3.204,0016,00000000 200,25

-51.313,80TOTAL 01......................................................................................................

EQUIPOS MECÁNICOS02

02.01 ACTUACIONES EN LA EBAR DE MANZANARES EL REAL

02.01.01 CÁMARA DE ASPIRACIÓN

U16010010N ud Desmontaje y retirada de los equipos existentes en la cámara de impulsión

Desmontaje y retirada de los equipos existentes en la cámara de impulsión

Deducir proyecto -1 -1,000
-1.116,75-1,00000000 1.116,75

U02130216 ud Codo FD BB  PN 16 Ø250 45°

Codo de fundición dúctil con dos bridas, PN 16, DN 250 mm, ángulo 45° (1/8), conforme a norma
UNE-EN 545 o UNE-EN 598 y/o según normativa vigente, con revestimiento interior y exterior de resi-
na epoxi, color exterior y marcado según Normas de Canal de Isabel II vigentes, incluso colocación,
juntas elastoméricas de estanquidad en EPDM, tornillería de acero inoxidable, bridas según norma
UNE-EN 1092-2, medios auxiliares y pruebas necesarias para su correcto funcionamiento.

Deducir proyecto -4 -4,000
-1.239,36-4,00000000 309,84
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U03037370 ud Válvula retención bola PN 16 Ø250

Válvula de retención, DN 250, PN 16, con obturador de tipo bola, incluyendo tornillería de acero inoxi-
dable, juntas de bridas, elastómeros de estanquidad, según Norma o Especificación Técnica Vigente
de Canal de Isabel II de Válvulas de Control y Seguridad. Con instalación y pruebas.

Deducir proyecto -4 -4,000
-14.972,48-4,00000000 3.743,12

U03011070 ud Válvula compuerta bridas PN10/16 Ø250 l

Válvula de compuerta, DN 250 mm, PN 10/16, serie 15, conforme a norma UNE-EN 558 y/o según
normativa vigente, con unión mediante bridas y revestimiento epoxi o vitrocerámico según Especifica-
ción Técnica Vigente de Canal de Isabel II de elementos de Maniobra y Control, Válvulas de Com-
puerta, incluso juntas elastoméricas de estanquidad, tornillería de acero inoxidable, instalación y prue-
bas necesarias para su correcto funcionamiento.

Deducir proyecto -4 -4,000
-4.388,12-4,00000000 1.097,03

U02050130N m Tubería polietileno PE-100, PN 16, DN 250

Suministro e instalación de tubería de polietileno PE-100, diámetro nominal DN 250 mm, presión no-
minal PN 16, MRS 10 N/mm2, SDR 11 y S 5, conforme a norma UNE-EN 12201 y/o según normati-
va vigente, color exterior y marcado según Normas de Canal de Isabel II vigentes, incluso parte pro-
porcional de elementos electrosoldables, medios auxiliares y pruebas necesarias para su correcto
funcionamiento.

Deducir proyecto -4 -4,000
-140,40-4,00000000 35,10

U02160070 ud Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 250

Carrete telescópico autoportante, PN 16, DN 250 mm, formado por virola de acero inoxidable AI-
SI-304 y bridas de acero al carbono S235 con revestimiento interior y exterior de resina epoxi, junta
elastomérica de estanquidad en EPDM, incluso colocación, tornillería de acero inoxidable, medios au-
xiliares y pruebas necesarias para su correcto funcionamiento.

Deducir proyecto -4 -4,000
-2.204,64-4,00000000 551,16

U03011090N ud Válvula compuerta bridas PN10/16 Ø400 l

Válvula de compuerta, DN 400 mm, PN 10/16, serie 15, conforme a norma UNE-EN 558 y/o según
normativa vigente, con unión mediante bridas y revestimiento epoxi o vitrocerámico según Especifica-
ción Técnica Vigente de Canal de Isabel II de elementos de Maniobra y Control, Válvulas de Com-
puerta, incluso juntas elastoméricas de estanquidad, tornillería de acero inoxidable, instalación y prue-
bas necesarias para su correcto funcionamiento.

Deducir proyecto -1 -1,000
-2.570,33-1,00000000 2.570,33

U02160100 ud Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 400

Carrete telescópico autoportante, PN 16, DN 400 mm, formado por virola de acero inoxidable AI-
SI-304 y bridas de acero al carbono S235 con revestimiento interior y exterior de resina epoxi, junta
elastomérica de estanquidad en EPDM, incluso colocación, tornillería de acero inoxidable, medios au-
xiliares y pruebas necesarias para su correcto funcionamiento.

Deducir proyecto -1 -1,000
-1.066,61-1,00000000 1.066,61

U02050160N m Tubería polietileno PE-100, PN 16, DN 400

Suministro e instalación de tubería de polietileno PE-100, diámetro nominal DN 400 mm, presión no-
minal PN 16, MRS 10 N/mm2, SDR 11 y S 5, conforme a norma UNE-EN 12201 y/o según normati-
va vigente, color exterior y marcado según Normas de Canal de Isabel II vigentes, incluso parte pro-
porcional de elementos electrosoldables, medios auxiliares y pruebas necesarias para su correcto
funcionamiento.

Deducir proyecto -14 -14,000
-999,60-14,00000000 71,40

U03013010 ud Válvula compuerta bridas PN10/16 Ø50 c

Válvula de compuerta, DN 50 mm, PN 10/16, serie 14, conforme a norma UNE-EN 558 y/o según nor-
mativa vigente, con unión mediante bridas y revestimiento epoxi o vitrocerámico, según Especifica-
ción Técnica Vigente de Canal de Isabel II de elementos de Maniobra y Control, Válvulas de Com-
puerta, incluso juntas elastoméricas de estanquidad, tornillería de acero inoxidable, instalación y prue-
bas necesarias para su correcto funcionamiento.
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Deducir proyecto -6 -6,000
-772,68-6,00000000 128,78

U03041250 ud Ventosa trifuncional PN 10/16 Ø50

Suministro e instalación de ventosa trifuncional, DN 50 mm, con un orificio de purga capaz de expul-
sar al menos el 2% del aire ocluido y capacidad de admisión de aire según el PPTP, PN 10/16,
unión mediante bridas y revestimiento de epoxi o vitrocerámico según Especificación Técnica Vigen-
te de Canal de Isabel II de elementos de Maniobra y Control, Válvulas de Aeración, incluso juntas
elastoméricas de estanquidad, tornillería de acero inoxidable, instalación y pruebas necesarias para
su correcto funcionamiento.

Deducir proyecto -2 -2,000
-783,74-2,00000000 391,87

U03031000N ud Válvula alivio pilotada de membrana PN16 Ø50

Válvula de seguridad de alivio por sobrepresión, DN 50, PN 16, modelo válvula de base, pilotada, de
membrana, incluyendo tornillería de acero inoxidable, juntas de bridas, elastómeros de estanquidad,
elementos de medición y pilotos de regulación, según Norma o Especificación Técnica Vigente de Ca-
nal de Isabel II de Válvulas de Control y Seguridad. Con instalación y pruebas.

Deducir proyecto -2 -2,000
-1.308,08-2,00000000 654,04

U02112020 kg Acero al carbono S-275 JR

Elaboración y suministro de acero al carbono de calidad S-275 JR para calderería, pasamuros, tuberí-
as, piezas especiales, etc, con revestimiento según proyecto, incluso p.p. de despuntes, soldaduras,
preparación, montaje y pruebas.

Deducir proyecto -100 -100,000
-289,00-100,00000000 2,89

02.01.02 ARQUETA DE MEDIDA DE CAUDAL

U16010020N ud Desmontaje y retirada de los equipos existentes en la arqueta de medida de caudal

Desmontaje y retirada de los equipos existentes en la arqueta de medida de caudal

Deducir proyecto -1 -1,000
-769,96-1,00000000 769,96

U02050160N m Tubería polietileno PE-100, PN 16, DN 400

Suministro e instalación de tubería de polietileno PE-100, diámetro nominal DN 400 mm, presión no-
minal PN 16, MRS 10 N/mm2, SDR 11 y S 5, conforme a norma UNE-EN 12201 y/o según normati-
va vigente, color exterior y marcado según Normas de Canal de Isabel II vigentes, incluso parte pro-
porcional de elementos electrosoldables, medios auxiliares y pruebas necesarias para su correcto
funcionamiento.

Deducir proyecto -12 -12,000
-856,80-12,00000000 71,40

U02160100 ud Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 400

Carrete telescópico autoportante, PN 16, DN 400 mm, formado por virola de acero inoxidable AI-
SI-304 y bridas de acero al carbono S235 con revestimiento interior y exterior de resina epoxi, junta
elastomérica de estanquidad en EPDM, incluso colocación, tornillería de acero inoxidable, medios au-
xiliares y pruebas necesarias para su correcto funcionamiento.

Deducir proyecto -2 -2,000
-2.133,22-2,00000000 1.066,61

U02112020 kg Acero al carbono S-275 JR

Elaboración y suministro de acero al carbono de calidad S-275 JR para calderería, pasamuros, tuberí-
as, piezas especiales, etc, con revestimiento según proyecto, incluso p.p. de despuntes, soldaduras,
preparación, montaje y pruebas.

Deducir proyecto -50 -50,000
-144,50-50,00000000 2,89
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02.01.03 INSTRUMENTACIÓN

3072050 ud Caudalímetro electromagnético tub. llena PN 16 Ø400

Suministro, instalación y puesta en servicio de caudalímetro electromagnético, sobre tubería DN 400
mm, con sección totalmente llena, con electrónica separada del tubo de medida, en ejecución con bri-
das, con electrodo de puesta a tierra incorporado, para conectar a un amplificador de medida.
- Convertidor para la medida de caudal, magnético-inductivo. Formato: En carcasa de campo, para
montaje sobre el tubo o en pared. Precisión de medida: Mejor del 0,5 % del caudal. Ajuste del cero:
Automático.
- Juego de piezas para montaje en pared, con 4 pasacables M20.
- Cable de 20 m /2 x 10 m), para conexión de los convertidores, con el tubo del caudalímetro electro-
magnético en montaje separado.
- Incluso certificado de calibración del equipo de laboratorio acreditado, según ficha técnica, electróni-
ca, instalación eléctrica, montaje, totalmente instalado, probado y puesto en servicio.

Deducir proyecto -2 -2,000
-4.294,90-2,00000000 2.147,45

02.02 ACTUACIONES EN LA EDAR DE SANTILLANA

02.02.01 NUEVO BOMBEO BY-PASS PROVISIONAL

MOD03PC015 día Bomba sumergible agua residual Q=750 m3/h a 12 mca 37 kW en alquiler

Suministro, montaje, mantenimiento y vigilancia de bomba sumergible para aguas residuales (en fun-
cionamiento o a disposición) en alquiler, capaz de elevar 750 m3/h a 12 mca. Marca SULZER, mode-
lo XFP 300 J-CB3 PE370/6con motor de 37.00 Kw en el eje a 979 rpm, a 400 V y 50 Hz.Preparada
para conectar en arranque estrella-triángulo, equipada con guardamotor y 10 m de cable eléctrico, ti-
po especial sumergible, intensidad nominal de 70.00 A, de 950.00 Kg. de peso e impulsor tipo Canal
2 álabes, con paso de sólidos de 100 x 130 mm y salida de descarga de 300 mm. Incluyendo doble
boya para control.

Regularización mediciones
ene-25 11 11,000
feb-25 28 28,000
mar-25 31 31,000
abr-25 30 30,000
may-25 31 31,000
jun-25 12 12,000

52.047,71143,00000000 363,97

MOD03PC017 h Equipo de mantenimiento y operación de bomba de urgencia, contemplando medio
auxiliar para

Equipo de mantenimiento y operación de bomba de urgencia, contemplando medio auxiliar para ele-
vación y operarios para su limpieza y reparación.

Regularización de mediciones
feb-25 39 39,000
mar-25 14 14,000
abr-25 9 9,000
may-15 15 15,000

6.148,4577,00000000 79,85

U01027010 kWhAgotamiento con bombas hasta 10 kW

Agotamiento con bombas de hasta 10 kW, cuando sea necesario para cualquier tipo de actuación, in-
cluso manguera de bypass hasta 50 m de longitud, parte proporcional de tiempo de parada, energía
y personal auxiliar para instalación, retirada y mantenimiento, transporte y retirada de obra.

Regularización de mediciones
15/01-31/01 13 10,000 9,000 1.170,000

2.258,101.170,00000000 1,93

MOD06PC071 kWdBomba de reserva de más de 50 kW

Bomba de reserva de más de 50 kW para cualquier tipo de actuación, incluso transporte y retirada
de obra.

17/03 a 18/03 2 65,00 2,00 260,00
712,40260,00000000 2,74
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02.02.03 POZO DE GRUESOS

2123300 ud Contenedor metálico 5,00 m3.

Contenedor para recogida de residuos de las siguientes características
. Marca: CODESA o equivalente
. Capacidad: 5,00 m3
. Dotado de tapas abatibles
. Material: metálico de chapa de acero A42 con refuerzos en perfiles laminados.

-2 -2,000
-2.242,32-2,00000000 1.121,16

MOD06PC074 ud Contenedor metálico de residuos 1400x960x1420h mm 1100 l.

Suministro de contenedor de residuos 1400x960x1420h mm 1100 l. Contenedor metálico. Tapa metá-
lica curvada deslizante. Sistema de enganche estándar DIN 30700. Cuatro ruedas, dos de ellas con
freno. Certificado según norma EN 840-3. Incluso transporte a obra.

Pozo de gruesos 2 2,00
2.783,562,00000000 1.391,78

MOD06PC075 ud Contenedor de material plástico de residuos 1360x1100x1460h mm 1100 l.

Suministro de contenedor de residuos 1360x1100x1460h mm 1100 l verde. Norma UNE EN840 Fa-
bricado en polietileno de alta densidad. Resistente a temperaturas extremas; rayos ultravioleta e infra-
rrojos. Cuatro ruedas de caucho macizo de 200x50 mm, dos con freno. Tapa basculante. Incluso
transporte a obra.

Pozo de gruesos 3 3,00
2.342,163,00000000 780,72

02.02.04 BOMBEO A TRATAMIENTO

MOD04PC043 ud U02160080 Carrete telescop. autoportante virola acero inox. PN16 DN 300

Carrete telescópico autoportante, PN16, DN300, formado por virola de AISI 304 y bridas de acero al
carbono S235 con revestimiento interior y exterior de resina epoxi, junta elastoméricas de estanqui-
dad en EPDM, incluso colocación, tornillería de acero inoxidable, medios auxiliares y pruebas necesa-
rias para su correcto funcionamiento.

Regularización de mediciones
Líneas 1, 3 y 5 3 3,000

2.292,183,00000000 764,06

MOD04PC048 ud Suministro y montaje de brida DN300 PN16 en impulsión de bombeo a tratamiento

Suministro y montaje de brida DN300 PN16 en impulsión de bombeo a tratamiento

Regularización de mediciones
Líneas 1, 2, 3, 4 y 5 5 5,000

736,705,00000000 147,34

MOD04PC054 ud Corte de tubería de acero al carbono  o FD DN600-DN200, incluso transporte a vertedero

Corte de tubería de acero al carbono  o FD DN600-DN200, incluso transporte a vertedero

Regularización de mediciones
Líneas 1, 2, 3, 4 y 5 5 5,000

526,355,00000000 105,27

02.02.05 INSTRUMENTACIÓN

MOD03PC019 ud Sensor de radar para medición continua de nivel

Canales de desbaste 2 2,000 4,000
7.880,964,00000000 1.970,24

35.435,08TOTAL 02......................................................................................................
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EQUIPOS ELÉCTRICOS03

03.03 CABLEADO DE BAJA TENSIÓN

U10040090 m Canaliz. eléctrica Polímero termoplástico libre de halógenos rígido M 25

Canalización eléctrica de superficie para conducción de cables a base de tubo de  Polímero termo-
plástico libre de halógenos, no propagador de llama, M 25, roscable, grapado sobre hormigón, con
tres abrazaderas de acero plastificadas, tres tacos de plástico y tres tirafondos de acero inoxidable.

Medición no ejecutada -1 90,000 -90,000
-770,40-90,00000000 8,56

U10040110 m Canaliz. eléctrica Polímero termoplástico libre de halógenos rígido M 40

Canalización eléctrica de superficie para conducción de cables a base de tubo de Polímero termo-
plástico libre de halógenos rígido, no propagador de llama, M 40, roscable, grapado sobre hormigón,
con tres abrazaderas de acero plastificadas, tres tacos de plástico y tres tirafondos de acero inoxida-
ble.

Medición no ejecutada -1 50,000 -50,000
-589,00-50,00000000 11,78

U10040180 m Canaliz. eléctrica acero rígido M 40

Canalización eléctrica de superficie para conducción de cables a base de tubo de acero rígido, galva-
nizado en caliente, M 40, roscado, grapado sobre hormigón, con tres abrazaderas de acero plastifica-
das, tres tacos de plástico y tres tirafondos de acero inoxidable, incluso p.p. de caja de derivación y
regleta de conexión.

Medición no ejecutada -1 90,000 -90,000
-1.805,40-90,00000000 20,06

U10040030 m Canaliz. sub. ter. medio hormigonada

Canalización subterránea en terreno medio hormigonada, para cables de baja tensión bajo tubo, com-
prendiendo zanja de 0,60x0,60 m, embutidos en dado de hormigón de 0,60x0,40 m, incluyendo exca-
vación y relleno de zanja, cables de acero pasa-guía, cinta de señalización de canalización eléctrica,
dos tubos de PE-AD corrugado curvable 160 mm y corchetes.

Medición no ejecutada -1 35,000 -35,000
-2.077,95-35,00000000 59,37

U10040060 ud Arq. hormigón pref. 1x1x1 m

Arqueta de hormigón prefabricada para canalización de baja tensión de 1,00x1,00x1,00 m con tapa
de hormigón totalmente instalada.

Medición no ejecutada -1 3,000 -3,000
-590,37-3,00000000 196,79

MOD06PC062 m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x70 mm2

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado, pantalla de hilos de cobre trenzado y cubierta de po-
liolefina tipo RC4Z1-K 0,6/1 KV de 1x70 mm2. Instalado bajo tubo o conductos.

Bombas 1 192,00 192,00
3.653,76192,00000000 19,03

MOD06PC063 m Cable RC4Z1-K 0,6/1 KV 1x35 mm2

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado, pantalla de hilos de cobre trenzado y cubierta de po-
liolefina tipo RC4Z1-K 0,6/1 KV de 1x35 mm2. Instalado bajo tubo o conductos.

Bombas 1 48,00 48,00
459,3648,00000000 9,57

MOD06PC064 m Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x200 mm

Canalización eléctrica de superficie para conducción de cables a base de canaleta aislante de
PC+ABS, libre de halógenos, instalada sobre muro, de 60x200 mm, con parte proporcional de unio-
nes, curvas y tornillería. Incluso tapa colocada.

Canalización pozo gruesos 1 65,00 65,00
3.298,7565,00000000 50,75

MOD06PC065 m Canaliz. eléct. canal. PC+ABS 60x300 mm

Canalización eléctrica de superficie para conducción de cables a base de canaleta aislante de
PC+ABS, libre de halógenos, instalada sobre muro, de 60x300 mm, con parte proporcional de unio-
nes, curvas y tornillería. Incluso tapa colocada.
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1 38,00 38,00
2.745,5038,00000000 72,25

MOD06PC066 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 3x2,5 mm2

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 3x2,5 mm2. Instalado bajo tu-
bo o conductos.

1 48,00 48,00
122,8848,00000000 2,56

MOD06PC069 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x35 mm2

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 4x35mm2. Instalado bajo tu-
bo o conductos.

1 22,00 22,00
735,4622,00000000 33,43

MOD06PC070 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x70 mm2

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 4x70mm2. Instalado bajo tu-
bo o conductos.

1 93,00 93,00
6.033,8493,00000000 64,88

MOD06PC076 ud Botonera estanca 3M+1P

Botonera estanca IP66, conteniendo tres pulsadores de marcha verde y un pulsador de parada rojo
con retención. Según E.T. - 3411.

Válvulas 5 5,00
Compuertas murales 2 2,00
Compuertas canal 4 4,00

902,7711,00000000 82,07

03.05 SISTEMAS DE CONTROL Y AUTOMATISMO

03.05.02 CABLEADO DE MANDO Y CONTROL

EECRV42 m Cable RZ1-K  0,6/1 KV 5x1,5 mm²

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 5x1,5 mm². Instalado bajo tu-
bo o conductos. Según E.T. - 3006-A

Medición no ejecutada -1 225,000 -225,000
-951,75-225,00000000 4,23

MOD06PC067 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 4x1,5 mm2

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 4x1,5 mm2. Instalado bajo tu-
bo o conductos.

Mando y control 1 11,00 11,00
25,0811,00000000 2,28

MOD06PC068 m Cable RZ1-K 0,6/1 KV 2x1,5 mm2

Cable de cobre aislado en polietileno reticulado tipo RZ1-K 0,6/1 KV de 2x1,5 mm2. Instalado bajo tu-
bo o conductos.

Mando y control 1 708,00 708,00
1.090,32708,00000000 1,54

12.282,85TOTAL 03......................................................................................................
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MEDICIONES DE LA MODIFICACIÓN Nº 6 DEL PROYECTO
CÓDIGO RESUMEN UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA CANTIDAD PRECIO IMPORTE

Adjudicatario:
Contrato: 236/2020

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN S.A. (C.I.F.: A28019206)

Código: MAN03.2362020

OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE ACTUACIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA TRAMOS
B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL

MEDIDAS PROTECTORAS Y CORRECTORAS DE IMPACTO AMBIENTAL04

04.02 MEDIDAS COMPENSATORIAS AFECCIÓN FORESTAL

32 PA Medidas compensatorias de Afecciones Forestales a justificar

Medidas compensatorias de Afecciones Forestales a justificar, según presupuesto incluido en el
Plan de Restauración Forestal.

Deducir presupuesto pendiente -1 0,48276195 -0,48276195
-71.188,15-0,48276195 147.460,15

-71.188,15TOTAL 04......................................................................................................

VARIOS07

07.01 Varios

MOD01PC073 ud Legalización instalación aparatos a presión

Legalización de la instalación de equipos a presión (calderines, aire comprimido, tuberías…) según
la legislación vigente que le sea de aplicación, incluso proyecto técnico, suscrito por técnico titulado
competente y visado por el Colegio Oficial correspondiente, Certificado de instalación por empresa
instaladora habilitada, certificado de pruebas en el lugar de emplazamiento, Certificado de un Orga-
nismo de Control Autorizado, abono de tasas oficiales (DGIEM y EICI) y cualquier otra gestión nece-
saria ante Organismos competentes para el Registro y puesta en servicio de la instalación.

1 1,00
3.000,001,00000000 3.000,00

07.02 Imprevistos

INF03PC027 m2*dAíandamio tubular normalizado, multidireccional, 5 m<H<11 m

Alquiler diario de andamio tubular normalizado, multidireccional, desde 5 m hasta 11 m de altura má-
xima de trabajo, con estructura de acero galvanizado en caliente, según UNE-EN ISO 9001 y
UNE-EN 12810 y UNE-EN 12811, con plataformas de trabajo de 1 m de ancho, incluso certificación
de montaje y revisiones periódicas.

PG Acceso 88 2,00 1,02 179,52
Montaje BT 26 2,00 1,02 53,04
Montaje tajaderas abajo 73 2,00 1,02 148,92
Montaje tajaderas arriba 66 2,00 1,02 134,64
Medición pendiente 108,11 108,11
Medición pendiente 63,24 63,24

21.242,82687,47000000 30,90

INF03PC029 día Limpieza de pozos con camión mixto de limpieza

Limpieza de pozos con camión mixto de limpieza, incluso desplazamiento, prolongaciones de man-
gueras, equipo de presión y personal cualificado.

Regularización de mediciones
mar-25 10 10,00
jun-25 13 13,00

33.411,4123,00000000 1.452,67

57.654,23TOTAL 07......................................................................................................

-17.129,79TOTAL.............................................................................................................................................................
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INFORME DE REPERCUSIÓN ECONÓMICA Y PRECIOS NUEVOS 
OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE ACTUACIONES EN EL SISTEMA 

SANTILLANA TRAMOS B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL 

ANEXO 2.  RESUMEN DE PRESUPUESTO DE LA MODIFICACIÓN Nº6



RESUMEN PRESUPUESTO DE LA MODIFICACIÓN Nº 6 DEL PROYECTO

CAPÍTULO RESUMEN
PPTO.

INICIAL
ACT.

APROBADAS
NUEVA

ACT.
PPTO.

VIGENTE

OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE ACTUACIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA TRAMOS
B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL

Adjudicatario:
Contrato: 236/2020

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN S.A. (C.I.F.: A28019206)

Código: MAN03.2362020

%
NUEVO

PRESUPUESTO %

01 OBRA CIVIL ........................................................ 4.129.557,64 40.624,56 4.170.182,20 -51.313,80        -1,24% 4.118.868,40        -0,26%
01.01 ACTUACIONES EN LA EBAR....................... 0,00 0,00 0,00 0,00          0,00% 0,00          0,00%
01.02 TRAMO B5 - IMPULSIÓN.............................. 227.948,93 162.364,43 390.313,36 0,00          0,00% 390.313,36         71,23%
01.03 ARQUETA DE ROTURA ............................... 6.305,73 0,00 6.305,73 0,00          0,00% 6.305,73          0,00%
01.04 TRAMO B6 - GRAVEDAD ............................. 3.610.562,15 -323.033,23 3.287.528,92 -55.962,50        -1,55% 3.231.566,42       -10,50%
01.05 ADECUACIÓN ACOMETIDA......................... 155.818,65 196.054,65 351.873,30 0,00          0,00% 351.873,30        125,82%
01.06 ACTUACIONES EN LA EDAR ...................... 120.551,25 5.238,71 125.789,96 4.648,70          3,86% 130.438,66          8,20%
01.07 REPOSICIÓN SERVICIOS............................ 8.370,93 0,00 8.370,93 0,00          0,00% 8.370,93          0,00%

02 EQUIPOS MECÁNICOS..................................... 628.921,54 518.909,38 1.147.830,92 35.435,08          5,63% 1.183.266,00         88,14%
02.01 ACTUACIONES EN LA EBAR DE

MANZANARES EL REAL ..............................
40.051,17 0,00 40.051,17 -40.051,17      -100,00% 0,00      -100,00%

02.02 ACTUACIONES EN LA EDAR DE
SANTILLANA .................................................

588.870,37 518.909,38 1.107.779,75 75.486,25         12,82% 1.183.266,00        100,94%

03 EQUIPOS ELÉCTRICOS ................................... 107.252,59 51.736,84 158.989,43 12.282,85         11,45% 171.272,28         59,69%
03.01 VARIOS .......................................................... 3.711,38 0,00 3.711,38 0,00          0,00% 3.711,38          0,00%
03.02 CUADROS ELÉCTRICOS............................. 63.328,55 51.736,84 115.065,39 0,00          0,00% 115.065,39         81,70%
03.03 CABLEADO DE BAJA TENSIÓN .................. 20.497,13 0,00 20.497,13 12.119,20         59,13% 32.616,33         59,13%
03.04 ALUMBRADO POZO DE GRUESOS............ 970,34 0,00 970,34 0,00          0,00% 970,34          0,00%
03.05 SISTEMAS DE CONTROL Y

AUTOMATISMO.............................................
18.071,73 0,00 18.071,73 163,65          0,91% 18.235,38          0,91%

03.06 RED DE TIERRAS ......................................... 673,46 0,00 673,46 0,00          0,00% 673,46          0,00%

04 MEDIDAS PROTECTORAS Y
CORRECTORAS DE IMPACTO AMBIENTAL ..

257.269,56 0,00 257.269,56 -71.188,15       -27,67% 186.081,41       -27,67%

04.01 MEDIDAS CORRECTORAS DE IMPACTO
AMBIENTAL ...................................................

109.809,41 0,00 109.809,41 0,00          0,00% 109.809,41          0,00%

04.02 MEDIDAS COMPENSATORIAS
AFECCIÓN FORESTAL ................................

147.460,15 0,00 147.460,15 -71.188,15       -48,28% 76.272,00       -48,28%

05 GESTIÓN DE RESIDUOS.................................. 94.883,02 0,00 94.883,02 0,00          0,00% 94.883,02          0,00%
05.01 Acopio............................................................. 2.605,61 0,00 2.605,61 0,00          0,00% 2.605,61          0,00%
05.02 RCD NIVEL I Tierras y pétreos excavación... 60.632,24 0,00 60.632,24 0,00          0,00% 60.632,24          0,00%
05.03 RCD NIVEL II Residuos construcción y

demolición ......................................................
25.176,17 0,00 25.176,17 0,00          0,00% 25.176,17          0,00%

05.04 Residuos peligrosos....................................... 6.469,00 0,00 6.469,00 0,00          0,00% 6.469,00          0,00%

06 SEGURIDAD Y SALUD ...................................... 146.827,00 -1,20 146.825,80 0,00          0,00% 146.825,80        -0,00%
6.1 PROTECCIONES INDIVIDUALES................ 16.226,90 0,00 16.226,90 0,00          0,00% 16.226,90          0,00%
6.2 PROTECCIONES COLECTIVAS .................. 69.723,69 -1,20 69.722,49 0,00          0,00% 69.722,49        -0,00%
6.3 EXTINCIÓN DE INCENDIOS ........................ 1.301,52 0,00 1.301,52 0,00          0,00% 1.301,52          0,00%
6.4 PROTECCIÓN INSTALACIÓN ELÉCTRICA 2.264,18 0,00 2.264,18 0,00          0,00% 2.264,18          0,00%
6.5 INSTALACIONES DE HIGIENE Y

BIENESTAR ...................................................
55.499,77 0,00 55.499,77 0,00          0,00% 55.499,77          0,00%

6.6 MEDICINA PREVENTIVA Y PRIMEROS
AUXILIOS .......................................................

367,70 0,00 367,70 0,00          0,00% 367,70          0,00%

6.7 FORMACIÓN Y REUNIONES DE
OBLIGADO CUMPLIMIENTO........................

1.443,24 0,00 1.443,24 0,00          0,00% 1.443,24          0,00%

07 VARIOS............................................................... 208.383,53 -0,00 208.383,53 57.654,23         27,67% 266.037,76         27,67%
07.01 Varios.............................................................. 45.500,00 0,00 45.500,00 3.000,00          6,59% 48.500,00          6,59%
07.02 Imprevistos ..................................................... 162.883,53 -0,00 162.883,53 54.654,23         33,55% 217.537,76         33,55%

08 MEDIDAS DE PREVENCIÓN / SEGURIDAD
EN LAS INSTALACIONES .................................

600,00 0,00 600,00 0,00          0,00% 600,00          0,00%

09 PUESTA EN MARCHA....................................... 18.639,60 0,00 18.639,60 0,00          0,00% 18.639,60          0,00%

PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL 5.592.334,48 611.269,58 -17.129,796.203.604,06 6.186.474,27       -0,31%

13,00 % Gastos generales ......... 727.003,48 79.465,05 -2.226,87806.468,53
6,00 % Beneficio industrial ....... 335.540,07 36.676,17 -1.027,79372.216,24

SUMA........................... 1.062.543,55 116.141,22 -3.254,661.178.684,77

3.121.639,44 341.210,50 -9.561,843.462.849,94

PRESUPUESTO LÍQUIDO 5.680.767,73 620.935,77 -17.400,676.301.703,50

35,4634747% Baja ...............................

        10,62%

804.241,66
371.188,46

1.175.430,12

3.453.288,10

6.284.302,84

PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA 8.802.407,17 962.146,27 -26.962,519.764.553,44 9.737.590,94

Coeficiente de Actualización Kt 1,3227

1PR_Resumen modificados V01.PrestoReport



INFORME DE REPERCUSIÓN ECONÓMICA Y PRECIOS NUEVOS 
OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE ACTUACIONES EN EL SISTEMA 

SANTILLANA TRAMOS B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL 

ANEXO 3. ESQUEMAS UNIFILARES Y BALANCE DE CARGAS
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Página nº

Dibujado
Aprobado
PROHIBIDA LA REPRODUCCIÓN PARCIAL O TOTAL SIN SU AUTORIACIÓN. DOCUMENTO PROPIEDAD DE:

Nombre Fecha
Creación: Revisión - Índice Proyecto: Documento nº:

Cliente:

Referencia:

Concepto:

Fecha
= DWG

Escala:

9876543210

AUTRIAL, WEG Group

PE

RC4Z1-K 0.6/1KV

XXXXXX

400Vac

PE

R-01 15/10/2024

RC4Z1-K 0.6/1KV

XXXXXX

VF

SALIDA
ALIMENTACION

42m

55Kw

400V

RC4Z1-K 0.6/1KV

XXXXXX

VF

SALIDA
ALIMENTACION

400V

RC4Z1-K 0.6/1KV

XXXXXX

VF

SALIDA
ALIMENTACION

3(1x70)mm+TT 35mm

VF

C2.1 - BOMBA DE

AGUA BRUTA 1

48m

30Kw

4G35mm

400V

C3.1 - BOMBA DE

AGUA BRUTA 3

3(1x70)mm+TT 35mm

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

ALIMENTACION

SALIDA
ALIMENTACION

3(1x70)mm+TT 35mm

11m

57Kw

CCM COLUMNA 7

BIS

6K

P. Diferencial
0.03-3A
0.1-1s

57,04 A 94,18A 158,60A

R-02 30/10/2024

0,38% 0,36% 0,10%

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

30kW
mod.

VF

1Q

GV4PE115N
65 -115A

Reg. 106A

FILTRO
dV/dT

(Inc. en VF)

Rele
Húmedad

PTC

PTC

11K1

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

30kW
mod.

VF

1Q

GV4PE115N
65 -115A

Reg. 106A

FILTRO
dV/dT

(Inc. en VF)

Rele
Húmedad

PTC

PTC

11K1

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

55kW
mod.

VF

1Q

GV5P220H
100 -220A
Reg. 169A

FILTRO
dV/dT

(Inc. en VF)

Rele
Húmedad

PTC

PTC

11K1

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

55kW
mod.

VF

1Q

GV5P220H
100 -220A
Reg. 169A

FILTRO
dV/dT

(Inc. en VF)

Rele
Húmedad

PTC

PTC

11K1

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

55kW
mod.

VF

1Q

GV5P220H
100 -220A
Reg. 169A

FILTRO
dV/dT

(Inc. en VF)

Rele
Húmedad

PTC

PTC

11K1

SALIDA
ALIMENTACION

RC4Z1-K 0.6/1KV

XXXXXX

400Vac

VF

C2.2 - BOMBA DE

AGUA BRUTA 2

36m

30Kw

4G35mm

57,04 A

0,35%

SALIDA
ALIMENTACION

38m

55Kw

C3.2 - BOMBA DE

AGUA BRUTA 4

3(1x70)mm+TT 35mm

94,18A

0,33%

36m

55Kw

C3.3 - BOMBA DE

AGUA BRUTA 5

94,18A

0,31%

1Q

NSX160N
3P 160A

50kA

R-03 13/12/2024
13/12/2024

R-04 13/02/2025
R-05 21/02/2025
R-06 06/03/2025
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Aprobado
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Fecha
= DWG

Escala:
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AUTRIAL, WEG Group

PE

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

230V

PE

R-01 15/10/2024

230V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

ALIMENTACIÓN

SALIDA
ALIMENTACION

ALIMENTACIÓN

CIRC. AUX.

PLC 2

8m

1,5Kw

3G2,5mm

230V

XXXXXX

SALIDA
ALIMENTACION

PLC 2

3G2,5mm

8m

230V

XXXXXX

SALIDA
ALIMENTACION

CIRC. AUX.

VARIADORES 2

3G2,5mm

16m

RZ1-K 0.6/1KV

ALIMENTACIÓN

RZ1-K 0.6/1KV

ALIMENTACIÓN

2,5Kw 1Kw

8,15A 13,59A 5,43A

R-02 30/10/2024

0,34% 0,57% 0,44%

SALIDA
ALIMENTACION

11m

0,02Kw

ARE CCM 7 BIS

3G2,5mm

0,08A

0,01%

13/12/2024
ESQUEMA UNIFILAR SALIDAS
MODIFICADAS EN CCM 3

C 16A
63/0,3A (AC)

Vigi NG125 2P

Q1.5

C 20A
63/0,3A (AC)

Vigi NG125 2P

Q1.6

C 10A
63/0,3A (AC)

Vigi NG125 2P

Q1.7

C 2A
25/0,3A (AC)
Vigi iC60 2P

Q1.8

R-04 13/02/2025
R-05 21/02/2025
R-06 06/03/2025
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PE

ACOMETIDA

CCM

ACOMETIDA

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

400Vac

160A (Reg. 112A)

PE

1U

1QG

NSX160N
3P 160A - Reg. 112 A

50kA

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

230V

XXXXXX

24VAC

XXXXXX

4Q2

iC60N 2P
C 2A
20kA

230-400-460/115-230V

T1

630VA

4Q4

iC60N 2P
C 10A

10kA

230-400-460/12-24V

T2

250VA

CIRCUITO

MANDO 24V

CIRCUITO

MANIOBRA 230V

I>>

4Q1

GV2ME08
2,5...4 100kA

Reg. 3,15A I>>

4Q3

GV2ME06
1...1,6A 100kA

Reg. 1,25A

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

SALIDA

MOTOR

1.2- COMPUERTA

MURAL 1

0.7Kw

R-01 15/10/2024

3x2.5mm+TT

22m

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

SALIDA

MOTOR

1.3- COMPUERTA

MURAL 2

0.7Kw

3x2.5mm+TT

32m

RZ1-K 0.6/1KV

3x2.5mm

RZ1-K 0.6/1KV

3x2.5mm3x70mm+TT

11m

2,20A2 2, 0 A 2,20A

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

F1
LRE10

4÷6A

Reg. 4A

1Q

GV2L10

6,3A

100 kA

M

3

42,6A

R-02 30/10/2024

0,17% 0,20%

TIPO 2

3P 400Vac - CITEL

DAC50S-30-275

C 16A 50kA

63/0,3A (AC)
NGL125L 3P

QAR

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

F1
LRE10

4÷6A

Reg. 4A

1Q

GV2L10

6,3A

100 kA

R-03 13/12/2024

R-04 21/02/2025

F1
PMX-22x58

125A

R-05 06/03/2025
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PE

XXXXXX

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

AS+INV

1.4- REJA

AUTOMÁTICA 1

2,20Kw

400V

RZ1-K 0.6/1KV

SALIDA

MOTOR

3x2.5mm+TT

65m

3x2.5mm+TT

SALIDA

MOTOR

AS+INV

2,20Kw

62m

2.1- REJA

AUTOMÁTICA 2

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

SALIDA

MOTOR

2.2- VÁLVULA

COMPUERTA

MOTORIZADA AB1-1

0,75Kw

3x2.5mm+TT

44m

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

SALIDA

MOTOR

2.3- VÁLVULA

COMPUERTA

MOTORIZADA AB1-2

0,75Kw

3x2.5mm+TT

40m

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

SALIDA

MOTOR

2.4- VÁLVULA

COMPUERTA

MOTORIZADA AB1-3

0,75Kw

3x2.5mm+T

38m

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

SALIDA

MOTOR

2.5- VÁLVULA

COMPUERTA

MOTORIZADA AB2-1

0,75Kw

3x2.5mm+TT

42m

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

SALIDA

MOTOR

2.6- VÁLVULA

COMPUERTA

MOTORIZADA AB2-2

0,75Kw

3x2.5mm+TT

39m

E. Tormo

130-2407124-1

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN S.A.

EDAR SANTILLANA

CUADRO CCM-3 bis

ESQUEMA UNIFILAR CCM 3 bisR-01 15/10/2024

4,57A 4,57A 2,05A 2,05A 2,05A 2,05A 2,05A

M

3

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

2,2kW
mod.

AE

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

M

3

2,2kW
mod.

AE

R-02 30/10/2024

0,73% 0,71% 0,25% 0,23% 0,23% 0,24% 0,23%

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM
LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM
LC1E0910M7

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

1Q

GV2L10

6,3A

100 kA

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

F1
LRE10

4÷6A

Reg. 5A

1Q

GV2L10

6,3A

100 kA

F1
LRE10

4÷6A

Reg. 5A

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

1Q

GV2L10

6,3A

100 kA

F1
LRE10

4÷6A

Reg. 5A

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

1Q

GV2L10

6,3A

100 kA

F1
LRE10

4÷6A

Reg. 5A

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

1Q

GV2L10

6,3A

100 kA

F1
LRE10

4÷6A

Reg. 5A

R-03 13/12/2024
13/12/2024

I>>

1Q1

GV2ME10
4...6,3A 100kA

Reg. 6,3A I>>

1Q1

GV2ME10
4...6,3A 100kA

Reg. 6,3A

R-04 21/02/2025
R-05 06/03/2025
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PE

XXXXXX

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

2.7 - COMPUERTA DE

CANAL 1

1,8Kw

400V

RZ1-K 0.6/1KV

SALIDA

MOTOR

3x2.5mm+TT

30m

3x2.5mm+TT

SALIDA

MOTOR

AS+INV

33m

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

SALIDA

MOTOR

3x2.5mm+TT

27m

400V

RZ1-K 0.6/1KV

XXXXXX

INV

SALIDA

MOTOR

3x2.5mm+TT

31m

2.10 - COMPUERTA DE

CANAL 4

1,8Kw

2.9 - COMPUERTA DE

CANAL 3

1,8Kw1,8Kw

2.8 - COMPUERTA DE

CANAL 2

E. Tormo

130-2407124-1

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN S.A.

EDAR SANTILLANA

CUADRO CCM-3 bis

ESQUEMA UNIFILAR CCM 3 bisR-01 15/10/2024

4,93A 4,70A 4,70A 4,70A

M

3

1Q

GV2L16

14A

100 kA

M

3

M

3

M

3

0,34% 0,36% 0,32% 0,34%

LC1E0910M7

AC3:9A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

1Q

GV2L16

14A

100 kA

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

1Q

GV2L16

14A

100 kA

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

1Q

GV2L16

14A

100 kA

LC1E0910M7

AC1:25A
AC1:25A

AC3:9A
AC3:9A

3P

15KM

3P

LC1E0910M7

14KM

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

F1
LRE16

9÷13A

Reg. 11A

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

F1
LRE16

9÷13A

Reg. 11A

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

F1
LRE16

9÷13A

Reg. 11A

6K

P. Diferencial
0.03-30A
0-4,5S

F1
LRE16

9÷13A

Reg. 11A

R-01 15/10/2024
R-02 30/10/2024
R-03 13/12/2024

13/12/2024

R-04 21/02/2025

R-05 06/03/2025
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INFORME DE REPERCUSIÓN ECONÓMICA Y PRECIOS NUEVOS 
OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE ACTUACIONES EN EL SISTEMA 

SANTILLANA TRAMOS B5 Y B6 T.M. MANZANARES EL REAL 

ANEXO 4. INFORME DE CÁLCULO DEL FORJADO COLABORANTE
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1. DESCRIPCIÓN ESTRUCTURA A CALCULAR 

1.1. ACCIONES Y COMBINACIONES 
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2. CÁLCULOS 

2.1. Calculo forjado colaborante 

PARÁMETROS DE ENTRADA(INTRODUCIDOS)

DATOS GEOMÉTRICOS

Número de vanos 1

Luz del vano m 1.3

Tipo de perfil MT-60

Espesor mm 0.8

Canto total cm 20

Límite de flecha relativo 250

Límite de flecha absoluto mm 20

Conectores en extremos NO

Número de vanos 1

MATERIALES

HORMIGÓN

Tipo de hormigón NORMAL

Resistencia característica del hormigón MPa 30

c 1.5

Densidad o peso específico kN/m³ 24.0

ACEROESTRUCTURAL

Límite elástico MPa 275



PROYECTO DE ACTUACIONES EN EL SISTEMA SANTILLANA. TRAMOS B5 Y B6 

4 33 

a 1.1

HORMIGÓN

Tipo de hormigón NORMAL

Resistencia característica del hormigón MPa 30

c 1.5

CARGAS

Carga superficial SI

Valor de la carga superficial permanente kN/m² 39.0

Valor de la carga superficial variable kN/m² 2.0

Alternancia de sobrecargas NO

Carga lineal NO

Carga puntual NO

p 1.35

q 1.5

Carga sísmica NO

Carga dinámica NO

Resistencia al fuego NO

PARÁMETROSDESALIDA(CALCULADOS)

FASE DE EJECUCIÓN (art. 7.3.2.1, 7.4.1 y 7.5 de EC4 y parte 1-3 de 
EC3)

Pe 1.35

Qe 1.35

Momento máximo positivo, Mmaxpos.d mkN/m 1.59

Momento resistente elástico eficaz positivo, MRep mkN/m 4.60

Comprobación a flexión: Mmaxpos.d Rep CORRECTO

Cortante máximo en apoyos, Ve.d kN/m 4.89

Cortante resistente, Vue kN/m 70.77

Comprobación a cortante: Ve.d ue CORRECTO

Flecha para análisis de embalsamiento (peso propio+sobrec. ejecución), 
feb

mm 1.70

Embalsamiento: (feb > Lv/250 o 20mm) NO

Flecha del forjado (peso propio acero + hormigón), fec mm 1.24

Necesidad de apuntalamiento NO

FASE MIXTA (artículos 7.3.2.2, 7.4.2 y 7.6 de EC4)

Resultante de compresiones en el hormigón, Ncf kN/m 274.25

Fibra neutra de la sección mixta, x cm 1.61

Comprobación de los datos CORRECTO

Momento último resistente, Mp.Rd mkN/m 43.60

Momento máximo positivo, M+
max.d mkN/m 12.92

Comprobación a flexión: (M+  M )
max.d p.Rd CORRECTO

Carga última a flexión, QuF kN/m² 206.38

Cortante último vertical, Vv.Rd kN/m 51.84

Cortante vertical máximo, Vv.max.d kN/m 39.75
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Comprobación a cortante vertical: (Vv.max.d v.Rd ) CORRECTO

Carga última a cortante vertical, QuV kN/m² 79.75

Luz de cortante, Ls m 0.33

Cortante último a rasante, Vl.Rd kN/m 43.84

Cortante máximo para rasante, Vl.max.d kN/m 36.17

Comprobación a rasante: (Vl.max.d l.Rd) CORRECTO

Carga última a rasante, QuR kN/m² 67.45

Coeficiente de equivalencia a tiempo infinito (n = Es/(Ecm/2)) 13.13

Inercia de la sección homogeneizada, IT m4/m 4.105e-05

Carga superficial que actua sobre el forjado, Qd kN/m² 61.15

Flecha,f mm 0.24

v/250 o 20mm) CORRECTO

Carga última mínima kN/m² 67.45

Volumen de hormigón por unidad de superficie, VH m³/m² 0.17

Peso del forjado, Qmuerta kN/m² 4.08

Mallazo antifisuración #Ø6@20cm

Carga superficial que actua sobre el forjado, Qd kN/m² 61.15

2.2. Cálculo vigas 
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2.2.1. Normas consideradas 

2.2.2. Estados límite 

2.2.3. Situaciones de proyecto 
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2.3. ESTRUCTURA 

2.3.1. Geometría 
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2.3.2.  Resultados 
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2.3.3. Apoyos y uniones  
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ANEXO 5. INFORME DEL ÁREA DE PREVENCIÓN, SEGURIDAD Y 
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